
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

leden | 2023





S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané,

rok 2022 skončil a určitě jsme všichni zažili roky lepší. Ale nemá příliš cenu se stále ohlížet, bilanco-
vat a útrpně pokyvovat hlavou. Je před námi celý nový rok, ve kterém nás čeká mimo jiné i mnoho
radostí, štěstí a pěkných chvil. A také mnoho rozhodování, která budou určovat podobu našeho života
v dalších letech. A tak nám všem přeji hodně štěstí, zdraví, síly k překonání obtíží a rozumu i srdce, aby-
chom byli schopni nacházet to, co nás spojuje, a pomíjet to, co nás rozděluje.

Ing. Jan Hostinský, starosta

Úvod

Z rozmlácenýho kostela
v krabici s kusem mýdla,
přinesl jsem si anděla,
polámali mu křídla.
Díval se na mě oddaně,
já měl jsem trochu trému.
Tak vtiskl jsem mu do dlaně
lahvičku od parfému.
A proto prosím, věř mi,
chtěl jsem ho žádat,
aby mi mezi dveřmi
pomohl hádat,
co mě čeká
a nemine,
co mě čeká
a nemine.

Pak hlídali jsme oblohu, pozorujíce ptáky,
debatujíce o Bohu a hraní na vojáky.
Do tváře jsem mu neviděl, pokoušel se ji schovat,
to asi ptákům záviděl, že mohou poletovat.
A proto prosím, věř mi,
chtěl jsem ho žádat,
aby mi mezi dveřmi
pomohl hádat,
co mě čeká
a nemine,
co mě čeká
a nemine.
Když novinky mi sděloval u okna do ložnice,
já křídla jsem mu ukoval z mosazný nábojnice...
A tak jsem pozbyl anděla, on oknem uletěl mi,
však přítel prý mi udělá novýho z mojí helmy.
A proto prosím, věř mi,
chtěl jsem ho žádat,
aby mi mezi dveřmi
pomohl hádat,
co mě čeká
a nemine,
co mě čeká
a nemine.



Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 7
Informace z redakce Zpravodaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 12
MŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
ZŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Nadační fond Škoda Auto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Univerzita třetího věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 17
Klub důchodců Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 17
Solnický Brouček z.s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20
Kultura Solnice s.r.o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20
Sportovní klub Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 21
Volejbalový klub Auto Škoda Kvasiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 22
Spolek solnických žen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 25
Český svaz včelařů Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 25
Myslivecké sdružení Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 26
Hasiči Vás informují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 27
Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 31
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 39
Kalendář akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 40
Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 41
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 44

Obsah

2 w w w . s o l n i c e . c z

Ustavující zasedání č. 1 Zastupitelstva města Solnice, konané dne 19. října 2022 na Městském úřadě
v Solnici  

ZM1/2022/1 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje komisi pro přípravu usnesení a ověřovatele zá-
pisu z dnešního zasedání zastupitelstva města v navrženém složení.

ZM1/2022/2 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje program ustavujícího zasedání Zastupitelstva
města Solnice konaného dne 19. 10. 2022:
I. Zahájení zasedání, složení slibu členy zastupitelstva, určení zapisovatele, komise pro
přípravu usnesení a ověřovatelů zápisu, schválení programu jednání

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

II. Volba starosty, místostarosty a dalších členů rady města
2.1. Určení funkcí, pro které budou členové zastupitelstva obce uvolněni /§ 71 odst.

1 písm. a) zákona o obcích)/
2.2. Určení počtu místostarostů 
2.3. Určení způsobu volby starosty, místostarosty a dalších členů rady města 
2.4. Volba starosty
2.5. Volba místostarosty
2.6. Volba zbývajících členů rady města

III. Zřízení finančního a kontrolního výboru
3.1. Určení počtu členů finančního a kontrolního výboru 
3.2. Volba předsedy finančního výboru
3.3. Volba předsedy kontrolního výboru
3.4. Volba členů finančního výboru
3.5. Volba členů kontrolního výboru

IV. Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva
(§ 72 odst. 2 zákona o obcích)

V. Volba zástupců města do orgánů sdružení a určených členů zastupitelstva
5.1. Volba zástupce města do svazku obcí Vodovodní svaz Císařská studánka
5.2. Volba zástupce města do svazku obcí Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Bělá
5.3. Volba zástupce města do svazku obcí Mikroregion Rychnovsko
5.4. Volba  zástupce města  do  zájmového  sdružení  právnických  osob  Euroregion

Pomezí Čech, Moravy a Kladska - Euroregion Glacensis
5.5. Volba člena zastupitelstva určeného pro spolupráci s úřadem územního plánování

na územně plánovací činnosti obce
VI. Diskuze
VII. Shrnutí usnesení
VIII. Závěr

ZM1/2022/3 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje zvolení jednoho místostarosty. 
ZM1/2022/4 Zastupitelstvo města Solnice určuje, že pro výkon funkce starosty města a výkon funkce

místostarosty města budou členové zastupitelstva uvolněni.
ZM1/2022/5 Zastupitelstvo města Solnice volí starostou Ing. Jana Hostinského. 
ZM1/2022/6 Zastupitelstvo města Solnice volí místostarostou Františka Hovorku. 
ZM1/2022/7 Zastupitelstvo města Solnice volí členem Rady města Solnice Jaroslava Pohla.  
ZM1/2022/8 Zastupitelstvo města Solnice volí členem Rady města Solnice Mgr. Jana Součka.  
ZM1/2022/9 Zastupitelstvo města Solnice volí členem Rady města Solnice Ing. Jiřího Kubce.  
ZM1/2022/10 Zastupitelstvo města Solnice zřizuje finanční a kontrolní výbor, přičemž oba výbory

budou pětičlenné. 
ZM1/2022/11 Zastupitelstvo města Solnice volí předsedou finančního výboru Marcelu Křepelovou. 
ZM1/2022/12 Zastupitelstvo města Solnice volí předsedou kontrolního výboru Stanislava Bečičku.
ZM1/2022/13 Zastupitelstvo města Solnice volí členem finančního výboru Luboše Paličku. 
ZM1/2022/14 Zastupitelstvo města Solnice volí členem finančního výboru Jaroslava Pohla. 
ZM1/2022/15 Zastupitelstvo města Solnice volí členem finančního výboru Milana Seidla. 
ZM1/2022/16 Zastupitelstvo města Solnice volí členem finančního výboru Petra Kunce. 



4 w w w . s o l n i c e . c z

ZM1/2022/17 Zastupitelstvo města Solnice volí členem kontrolního výboru Milana Cinka. 
ZM1/2022/18 Zastupitelstvo města Solnice volí členem kontrolního výboru Karla Zahradníka. 
ZM1/2022/19 Zastupitelstvo města Solnice volí členem kontrolního výboru Milana Zezulku. 
ZM1/2022/20 Zastupitelstvo města Solnice volí členem kontrolního výboru Milana Hrubého. 
ZM1/2022/21 Zastupitelstvo města Solnice stanoví odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných

členů zastupitelstva takto: 
- člen rady 1.800,- Kč za měsíc, 
- předseda výboru nebo komise 1.500,- Kč za měsíc,
- člen výboru nebo komise 550,- Kč za měsíc,
- člen zastupitelstva bez dalších funkcí 550,- Kč za měsíc.
V případě souběhu výkonu několika funkcí se odměna neuvolněnému členovi zastupi-
telstva obce poskytne pouze za výkon funkce, za niž podle rozhodnutí zastupitelstva
náleží nejvyšší odměna.
Odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva se budou po-
skytovat ode dne následujícího po přijetí tohoto usnesení.
V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát bude odměna náležet ode dne
složení slibu.
V případě personální změny v obsazení jednotlivých funkcí, tj. v případě nového zvolení
do funkce, bude odměna náležet ode dne zvolení do této funkce.

ZM1/2022/22 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje členům zastupitelstva obce v souvislosti s vý-
konem jejich funkce cestovní náhrady ve výši a za podmínek stanovených právními před-
pisy platnými pro zaměstnance obce a v jejich mezích podle pravidel pro poskytování
cestovních  náhrad  členům  zastupitelstva  obce  stanovených  zastupitelstvem  obce
a v souladu s vnitřními předpisy města Solnice upravujícími poskytování cestovních ná-
hrad zaměstnancům obce platnými v době uskutečnění pracovní cesty.

ZM1/2022/23 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje členům zastupitelstva obce ze sociálního fondu
nebo z rozpočtu obce poskytnout:
a) příspěvek na úhradu zvýšených nákladů na úpravu zevnějšku, jde-li o starostu, místo-
starostu nebo člena zastupitelstva obce pověřeného k přijímání projevu vůle snoubenců,
že spolu vstupují do manželství,
b) příspěvek na úhradu zvýšených nákladů na úpravu zevnějšku v souvislosti se zastu-
pováním obce na veřejných občanských obřadech,
c) příspěvek na podporu vzdělávání v souvislosti s výkonem funkce člena zastupitelstva
obce,
d) příspěvek na stravování, jde-li o uvolněného člena zastupitelstva obce,
e) příspěvek na penzijní připojištění se státním příspěvkem, doplňkové penzijní spoření
nebo životní pojištění, jde-li o uvolněného člena zastupitelstva obce,
f) odměnu při významném životním výročí, jde-li o uvolněného člena zastupitelstva obce,
g) příspěvek na pojištění rizik spojených s výkonem funkce člena zastupitelstva obce,
h) příspěvek na podporu zdravotních, kulturních a sportovních aktivit, jde-li o uvolně-
ného člena zastupitelstva obce,
i) příspěvek na rekreaci, jde-li o uvolněného člena zastupitelstva obce.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Uvedená plnění se členovi zastupitelstva obce poskytnou za obdobných podmínek
a v obdobné výši jako zaměstnancům obce a dle vnitřních předpisů města Solnice.

ZM1/2022/24 Zastupitelstvo města Solnice volí zástupcem města Solnice ve výboru svazku obcí Vo-
dovodní svaz Císařská studánka Ing. Jana Hostinského, Miroslava Daňka a Petra Kunce. 

ZM1/2022/25 Zastupitelstvo města Solnice volí zástupcem města Solnice ve výboru svazku obcí Dob-
rovolný svazek obcí Mikroregion Bělá Mgr. Stanislavu Klengelovou, Ing. Jana Hostin-
ského a Janu Tomšovou. 

ZM1/2022/26 Zastupitelstvo města Solnice volí zástupcem města Solnice ve valné hromadě svazku
obcí Mikroregion Rychnovsko Ing. Jana Hostinského. 

ZM1/2022/27 Zastupitelstvo města Solnice volí zástupcem města Solnice v zájmovém sdružení práv-
nických  osob  Euroregion  Pomezí  Čech,  Moravy  a  Kladska  -  Euroregion  Glacensis
Ing. Jana Hostinského. 

ZM1/2022/28 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje určeným členem Zastupitelstva města Solnice,
tj. „určeným zastupitelem“, pro spolupráci s úřadem územního plánování na územně plá-
novací činnosti obce Ing. Jana Hostinského. 

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata: ----

Zasedání č. 2 Zastupitelstva města Solnice, konané dne 19. prosince 2022 na Městském úřadě v Solnici

ZM2/2022/1 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje návrhovou komisi a ověřovatele zápisu z dneš-
ního zasedání zastupitelstva města v navrženém složení.

ZM2/2022/2 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje program 2. zasedání Zastupitelstva města Sol-
nice konaného dne 19. 12. 2022:
I. Zahájení zasedání, určení zapisovatele, návrhové komise a ověřovatelů zápisu, schvá-
lení programu jednání

II. Kontrola usnesení z minulých jednání
III. Majetkové záležitosti města

3.1. Rozpočtová opatření 
3.2. Rozpočet města Solnice na rok 2023 včetně dotací
3.3. Střednědobý výhled rozpočtu města Solnice do roku 2025
3.4. Finanční příspěvky - Kultura Solnice s. r. o., Sportovní klub Solnice, z. s., + pří-

slušné veřejnoprávní smlouvy
3.5. Výmaz předkupního práva k pozemkům

IV. Různé
4.1. Plán práce finančního výboru na rok 2023
4.2. Plán práce kontrolního výboru na rok 2023

V. Diskuze
VI. Závěr

ö  ö  ö  ö  ö



6 w w w . s o l n i c e . c z

ZM2/2022/3 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje rozpočtové opatření č. 17/2022 dle přílohy č. 2.
ZM2/2022/4 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje rozpočet města Solnice na rok 2023 včetně

dotací dle přílohy č. 4.
ZM2/2022/5 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje střednědobý výhled rozpočtu města Solnice do

roku 2025 dle přílohy č. 5.
ZM2/2022/6 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek společnosti Kultura Sol-

nice s. r. o., IČO 08035881, se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, na rok
2023 ve výši 2.000.000 Kč. 

ZM2/2022/7 Zastupitelstvo města  Solnice  schvaluje uzavření  veřejnoprávní  smlouvy  o  poskytnutí
neinvestiční  dotace  z  rozpočtu  města  Solnice  č.  13/2022  mezi  městem  Solnice,  se
sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice,  a  společností Kultura Solnice  s.  r.  o., 
IČO 08035881, se sídlem Masarykovo náměstí  1, 517 01 Solnice, ve znění dle přílohy č. 7.

ZM2/2022/8 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek spolku Sportovní klub Solnice,
z. s., IČO 15040551, se sídlem Komenského 594, 517 01 Solnice, na rok 2023 ve výši
1.100.000 Kč.

ZM2/2022/9 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
neinvestiční dotace z rozpočtu města Solnice č. 14/2022 mezi městem Solnice a spol-
kem Sportovní klub Solnice, z. s., IČO 15040551, se sídlem Komenského 594, 517 01
Solnice, ve znění dle přílohy č. 9.

ZM2/2022/10 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje výmaz věcného předkupního práva podle § 101
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve
znění pozdějších předpisů, k pozemkům parc. č. 2460/42, parc. č. 2460/51 a parc. č.
2460/82, vše v obci a katastrálním území Solnice. 

ZM2/2022/11 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje plán práce finančního výboru na rok 2023 ve
znění dle přílohy č. 10.

ZM2/2022/12 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje plán práce kontrolního výboru na rok 2023 ve
znění dle přílohy č. 11.

Výsledky projednávání, o který se nehlasovalo:
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí kontrolu usnesení z 21. a z 1. zasedání Zastupitelstva
města Solnice.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí rozpočtová opatření č. 13/2022, 14/2022, 15/2022
a 16/2022, vše dle přílohy č. 1.

František Hovorka Ing. Jan Hostinský
místostarosta                                                               starosta



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Důležité pokyny k systému svozu a k platbám za odpady v roce 2023!
Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři!

Uplynul celý jeden rok od zásadní změny v nastavení systému odpadového hospodářství, které bylo
způsobeno úpravou legislativy o odpadech. Tato úprava dopadla negativním způsobem na naše město
stejně jako na řadu obcí, které do té doby výběr poplatku za odpady řešily smluvní úhradou. Řešením
bylo, že zastupitelé města přijali v závěru předešlého roku novou vyhlášku o poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu s paušální sazbou 720,- Kč za osobu s trvalým pobytem či vlastníka nemovitosti.
A ačkoliv nebylo vůbec jednoduché přenastavit řadu pracovních mechanismů, jak s novým poplatkem při
jeho vybírání začít pracovat, lze na sklonku roku 2022 konstatovat, že přes dílčí a průběžné problémy
se nakonec společným úsilím všech stran, povedlo provoz systému shromažďování, sběru, přepravy a od-
straňování odpadů ve městě zabezpečit tak, aby končil výhradně na místech pro něj určených. Děkujeme
všem (99%) občanů, kteří celé přenastavení systému přijali s racionálním přístupem a pochopením
pro nevyhnutelné změny. Díky jejich postoji se povedlo pro letošní rok udržet sazbu poplatku ve stejné
výši a poplatek pro rok 2023 nenavyšovat. A to je rozhodně dobrá zpráva! Zároveň pro většinu těchto
poplatníků platí, že pokud v jejich ohlašovacích povinnostech nenastaly žádné změny jako například
změna příjmení, změna adresy, změna majitele nemovitosti, změna v přiznání ZTP/P,  pak je jejich ohla-
šovací povinnost platná od ledna 2022 a není tedy nutné žádné vyplňování nových formulářů. Nicméně
poplatníci z titulu trvalého bydliště, kteří mají nárok využít slevu na základě toho, že se budou v průběhu
kalendářního roku zdržovat mimo území města, musí tuto skutečnost přijít osobně doložit platnou ná-
jemní smlouvou nebo dokladem o splnění poplatkové povinnosti jinde.  Úlevy z titulu věku do 3 let nebo
věku nad 70 let provedeme do poplatkové povinnosti automaticky, není tedy nutné nic nahlašovat. Je-
diné, co je potřeba si ohlídat,  je splatnost poplatku k 31. 3. 2023 v případě volby jednorázové platby,
či k 31. 3. 2023 a k 30. 9. 2023 v případě volby dvousplátkové platby. Způsob platby si každý poplat-
ník může zvolit sám, je možné tak jako v roce 2022, přijít zaplatit hotově či kartou na pokladnu měst-
ského úřadu v Solnici, nebo převodem na účet města na základě písemné výzvy, nejpozději k 31. 3. 2023!
Následně, po provedené platbě, bude vydána na popelnici celoroční nalepovací známka, která bude pro
svozovou firmu signálem, že tato popelnice patří do svozového sytému pro občany města a že má být
vyvezena. Do konce března bude svozová firma v rámci přechodného období popelnice vyvážet dle stá-
vajícího systému, tj. i popelnice označené známkou na rok 2022, tedy známkou v barvě červené. Pro
rok 2023 budou v platnosti známky v barvě modré. Tuto známku obdržíte proti podpisu o převzetí na
pokladně městského úřadu, po prověření vaší platby. Od dubna pak musí být všechny popelnice,
určené ke svozu, označené novou samolepkou v barvě modré.

Změna svozového dne

Důležitou změnou, kterou je nutné akceptovat, je změna svozového dne komunálního odpadu.
V roce 2023 bude komunální opad vyvážen každé liché pondělí. Prosíme o uchování svozového
kalendáře přiloženého ve Zpravodaji, pro vaši celoroční bezproblémovou informaci o svozu.

Informace z radnice



8 w w w . s o l n i c e . c z

Dále ubezpečujeme, že v systému  svozu plastů a papíru v rámci door-to-door se pro rok 2023 nic ne-
mění. Nadále bude tato služba probíhat každý poslední čtvrtek v měsíci. Systém door-to-door se během
roku 2022 postupně zaběhl v řadě domácností a znovu tedy připomínáme občanům bydlícím v zástavbě
rodinných domků, že si mohou za zvýhodněnou cenu u nás zakoupit žlutou i modrou nádobu a nechat
si jednou měsíčně plasty a papíry svážet přímo od své domácnosti.

Dále opakovaně upozorňujeme, že je  potřeba mít na zřeteli, že svozový den ve firmě zabezpečuje svo-
zová technika od 6.00 hodiny ranní do 22.00 hodiny večerní, tudíž je nutné pro bezproblémové zajištění
vyprázdnění vašich popelnic, aby si každý umístil nádoby na určené místo svozové trasy v dostatečném
předstihu, nejlépe ve večerních hodinách, den před svozem! Nyní tedy nově v neděli.  A současně také
připomínáme, že od podzimu  je možnost odložit nepotřebný jedlý olej či tuk v uzavřené láhvi o objemu
0,5 l až 2 l ponecháním na víku popelnice, která je určená v den svozu k vyvezení. Obsluha svozového
stroje má v rámci techniky k tomu určený prostor, kam tuto komoditu odloží a pro občana je to alter-
nativa, jak tento odpad správně odložit, aniž by musel navštívit sběrné místo s příslušnou nádobou.

V neposlední řadě připomínáme, že ve sběrném dvoře je nachystán prostor pro využívání tzv. re-use
centra. Občané zde mohou v době, kdy je sběrný dvůr otevřen veřejnosti, odevzdávat funkční a nepo-
škozené věci jako např. kuchyňské vybavení, hračky, sportovní vybavení apod., které již doma nepo-
třebují, ale zároveň mohou posloužit někomu jinému.

Všechny aktuality, informace a data o stavu odpadového hospodářství jsou zveřejňovány na webo-
vých stránkách a na facebooku města.

Děkujeme za zodpovědný přístup každého z vás.

Mgr. Stanislava Klengelová, tajemnice MěÚ

ö  ö  ö  ö  ö

Informace o způsobu hlasování při volbě prezidenta České republiky 2023
Volba prezidenta republiky se koná na území České republiky v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 hodin

do 22.00 hodin a v sobotu 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Případné druhé kolo volby prezidenta se na území České republiky uskuteční v pátek 27. ledna 2023
od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Voličem je
• občan ČR, který nejpozději 14. ledna 2023 dovrší věku 18 let;
• ve druhém kole pak i občan ČR, který nejpozději 28. ledna 2023 dovrší věku 18 let,
a nemá
• omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví lidu a
• omezenou svéprávnost k výkonu práva volit. 

Volební místnost
Volební místnosti v našem okrsku jsou tradičně dvě: pro volební  okrsek č. 1 Solnice je volební místnost
v budově Společenského domu – malý sál, Družstevní 555 a pro volební  okrsek č. 2 Ještětice je vo-
lební místnost v restauraci „U Haničky“,  Ještětice č.p. 60.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky pro volbu prezidenta republiky jsou vytištěny pro každého kandidáta samostatně. Na kaž-
dém hlasovacím lístku je uvedeno číslo kandidáta.
Vzorové hlasovací lístky a informace o případných tiskových chybách na hlasovacím lístku jsou zveřej-
něny ve volební místnosti.

Informace o vzdání se kandidatury nebo ztrátě volitelnosti
Ve volební místnosti se zveřejňují informace o případném vzdání se kandidatury nebo ztrátě volitelnosti
kandidáta. Při zjišťování výsledků voleb se k hlasům odevzdaným pro takového kandidáta nepřihlíží.

Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství České republiky
• platným občanským průkazem,
• platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem.
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky potřebným dokladem, nebude
mu hlasování umožněno.

Průběh hlasování
Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem. Na po-
žádání mu komise vydá i sadu hlasovacích lístků.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.
S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí volič odebrat do prostoru určeného k vložení hlasovacího
lístku do úřední obálky. Jinak mu nebude hlasování umožněno. Volič vloží do úřední obálky jeden hla-
sovací lístek pro kandidáta, pro kterého se rozhodl hlasovat. Hlasovací lístek se nijak neupravuje. Volič
musí dbát na to, aby do úřední obálky vložil pouze jeden hlasovací lístek, jinak je hlas voliče neplatný.
Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou
přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Volič hlasuje tak, že úřední obálku
s vybraným hlasovacím lístkem vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky. S voličem, který
nemůže ze zdravotních důvodů vybrat zvolený hlasovací lístek nebo nemůže číst, může být v prostoru
určeném pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové
volební komise, a hlasovací lístek za něho vybrat a vložit do úřední obálky, a popřípadě i úřední obálku
vložit do volební schránky.

Hlasování na voličský průkaz
Na voličský průkaz může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území České republiky nebo ve
zvláštním volebním okrsku v zahraničí.
Volič, který hlasuje na voličský průkaz, musí průkaz odevzdat okrskové volební komisi. Komise mu poté
vydá prázdnou úřední obálku a případně i sadu hlasovacích lístků.
Pokud se volič, kterému byl vydán voličský průkaz, nakonec rozhodne hlasovat ve „svém” volebním okrs-
ku, musí voličský průkaz rovněž odevzdat okrskové volební komisi. Jinak mu komise hlasování neumožní.

Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může ze závažných, zejména zdravotních, důvodů požádat obecní úřad a v den voleb svoji okrs-
kovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební schránky.
Pokud  budete potřebovat  využít této služby, prosím oznamte tuto skutečnost na MěÚ Solnice, v pro-
vozních hodinách úřadu, na tel. č. 494 596 151.



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Zvláštní způsob hlasování
Ve volbě prezidenta republiky voliči, kteří v době voleb budou v karanténě / izolaci z důvodu nemoci
covid-19, mohou využít speciální způsoby hlasování, a to hlasování u volebního stanoviště (tzv. drive-in)
ze silničního motorového vozidla.
Pro okres Rychnov nad Kněžnou je tímto volebním stanovištěm:
- budova vrátnice Centra odborné přípravy Vyšší odborné školy a Střední průmyslové školy v Rych-

nově nad Kněžnou, Na Jamách 1180, Rychnov nad Kněžnou, GPS: 50.1510089N, 16.2758828E
Hlasovat u volebního stanoviště lze ve středu 11. ledna 2023 (v případě II. kola volby prezidenta ve
středu 25. ledna 2023) od 8:00 do 17:00 hodin, a to výlučně ze silničního motorového vozidla, kterým
se k volebnímu stanovišti oprávněný volič dostaví.
U volebního stanoviště může hlasovat oprávněný volič, který  má v okrese, pro který je volební stanoviště
zřízeno, adresu trvalého pobytu, a oprávněný volič, kterému byl vydán voličský průkaz /oprávněným voli-
čem se  rozumí osoba, která  je  voličem podle  zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta  republiky
a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů a sou-
časně je ke dni, kdy lze hlasovat u volebního stanoviště, v karanténě nebo izolaci nařízené z důvodu ochrany
veřejného zdraví před onemocněním covid-19 – dokladem o nařízené izolaci nebo karanténě může být
např. rozhodnutí krajské hygienické stanice, potvrzení vydané lékařem, listinné nebo elektronické potvrzení
o pozitivním výsledku testu na covid-19, nebo čestné prohlášení podepsané před komisí pro hlasování).

Nebo lze využít služby hlasování do zvláštní přenosné volební schránky:
Krajský úřad Královéhradeckého kraje v souladu s ustanovením § 16 odst. 2 zákona č. 411/2022 Sb.,
o zvláštních způsobech hlasování ve volbě prezidenta republiky v roce 2023 zveřejňuje telefonní číslo pro
příjem žádostí o hlasování do zvláštní přenosné volební schránky: Telefonní číslo: 702 231 763
O hlasování do zvláštní přenosné volební schránky při I. kole volby prezidenta může oprávněný volič po-
žádat na shora uvedeném telefonním čísle nejpozději ve čtvrtek 12.01.2023 8:00 – 20:00. Hlasování
do zvláštní přenosné volební hlasovací schránky bude probíhat v pátek 13.01.2023 (8:00 - 22:00)
a v sobotu 14.01.2023 (8:00 - 14:00). V případě konání II. kola volby prezidenta může oprávněný volič
o hlasování do zvláštní přenosné volební schránky požádat na shora uvedeném telefonním čísle nej-
později ve čtvrtek 26.01.2023 8:00 – 20:00. Hlasování do zvláštní přenosné volební hlasovací schránky
bude probíhat v pátek 27.01.2023 (8:00 - 22:00) a v sobotu 28.01.2023 (8:00 - 14:00).
Při podání telefonické žádosti volič sdělí: jméno a příjmení, datum narození, adresu a okres místa
trvalého pobytu, adresu místa, kde pobývá na území Královéhradeckého kraje, telefonní číslo. 

Druhé kolo volby prezidenta republiky
Pokud žádný z kandidátů nezíská v prvním kole nadpoloviční většinu hlasů, bude se konat druhé kolo
volby prezidenta. Ve druhém kole kandidují pouze dva nejúspěšnější kandidáti z prvního kola.
Případné druhé kolo se bude konat v pátek 27. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu
28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Pokud kandidát, který postoupil do druhého kola volby,
přestane být volitelný nebo se práva kandidovat vzdá, postupuje do druhého kola volby kandidát, který
v prvním kole získal další nejvyšší počet platných hlasů oprávněných voličů.
Hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola volby obdrží voliči až ve volební místnosti!
Všechny další potřebné informace také naleznete na stránkách Ministerstva vnitra ČR, v sekci Volba Pre-
zidenta republiky 2023.

Mgr. Stanislava Klengelová, tajemnice MěÚ



Cena pro vodné a stočné platná od 1. 1. 2023

Vážení zákazníci,

zástupci Vodovodního svazu Císařská studánka a Svazku obcí Dřížná v rámci Cenové unie „CÍSAŘSKÁ STU-
DÁNKA A DŘÍŽNÁ“, kteří jsou vlastníci vodovodů, po dohodě s provozovatelem tohoto majetku společ-
ností AQUA SERVIS, a. s., vyhlašují novou cenu za dodávku pitné vody. 

Cena pro vodné:
VODNÉ (v Kč/m3) 45,79 (bez DPH)         50,37 (vč. DPH)

Cena pro vodné bude v rámci Skupinového vodovodu Císařská studánka uplatňována ve městě Solnice
– Solnice, Ještětice, obci Kvasiny, obci Skuhrov nad Bělou – Skuhrov nad Bělou, Brocná, Debřece, Hraš-
tice, Rybníčky, Svinná, obci Bílý Újezd – Bílý Újezd, Hroška, Masty, obci Černíkovice – Černíkovice, Do-
mašín, obci Lično – Lično, obci Třebešov, obci Libel, obci Synkov – Slemeno – Synkov, Slemeno, Jedlina,
městě Rychnov nad Kněžnou – Lipovka, Litohrady.
Cena pro vodné bude v rámci Skupinového vodovodu Přepychy „Dřížná“ uplatňována v obci Přepychy,
obci Lično – Ostašovice, Radostovice, obci Voděrady – Voděrady, Ježkovice, Nová Ves, Uhřínovice, Voje-
nice, Vyhnanice, obci Trnov – Zádolí, Záhornice.
Zástupci Vodovodního svazu Císařská studánka a město Solnice, kteří jsou vlastníci kanalizace a ČOV, po
dohodě s provozovatelem tohoto majetku společností AQUA SERVIS, a. s., vyhlašují nové ceny za odve-
dení odpadní vody. 

Cena pro stočné:
STOČNÉ (v Kč/m3) 46,94 (bez DPH)         51,63 (vč. DPH)

Cena pro stočné bude uplatňována ve městě Solnice – Solnice, Ještětice a obci Kvasiny.
Pro rok 2022 byla cena pro vodné a stočné ve výši 85,98 Kč/m3 včetně DPH. Výsledkem kalkulace ceny
pro  vodné  a  stočné  pro  rok  2023  je  její  zvýšení  o  16,03  Kč/m3 včetně  DPH,  tedy  o  18,64  %  na
102,00 Kč/m3 včetně DPH. Ceny pro vodné a stočné jsou cenami regulovanými Ministerstvem financí ČR
a jejich kalkulace byly zpracovány v souladu s platnými cenovými předpisy. 
Hlavními příčinami nárůstu ceny je vedle vysoké inflace především dramatický nárůst cen elektrické energie
a pohonných hmot.  I přes zastropování cen energií vládou ČR pro vodárenské společnosti však dojde
k více jak dvounásobnému zvýšení nákladů na energie, bez zastropování by nárůst činil až 50 %. Zvýšení cen
energií a pohonných hmot má však dopad do většiny položek, ať už se jedná o stavební práce či nákup ma-
teriálu a chemikálií. Velký vliv má i nárůst mzdových nákladů, a to jak vlastních zaměstnanců, tak dodava-
telských firem. S ohledem na výši inflace a politiku státu (zvýšení mezd státních zaměstnanců o 10 % od září
2022) se plánuje zvýšení mzdových prostředků o 10 %, tedy jen mírně nad polovinou skutečné inflace.
Značně nepříznivý vývoj v oblasti cen energií, PHM a na ně navázaných prací a služeb se projevoval a pro-
jevuje již po celý rok 2022, provozovatel společnost AQUA SERVIS, a. s. však důsledky této situace ne-
přenesl na odběratele a plně nese finanční ztráty s tím spojené. 
Pro 4člennou domácnost (uvažována spotřeba 130 m3/rok) se zvýší výdaje na spotřebu pitné vody
a odvedené odpadní o 2 083 Kč/rok, tj. 173,58 Kč/měsíc, tj. 5,71 Kč/den. Nová cena pro vodné
a stočné se nachází i přes její zvýšení výrazně pod hranicí sociálně únosné ceny pro Královehradecký kraj,
který pro rok 2023 činí 142,91 Kč/m3.

Ing. Iveta Doležalová, generální ředitelka

S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Poděkování z Domácího hospice Setkání
Další rok je za námi, pojďte se podívat, co

přinesl Domácímu hospici Setkání. 

Po covidovém zastavení jsme se opět rozjeli
na plné obrátky. Zažili jsme mnoho hlubokých
chvil s našimi pacienty a jejich rodinami. Když
jsme v listopadu za každého z nich zapálili sym-
bolickou svíčku v rychnovském kostele, bylo
jich  bezmála  padesát…  Tolika  příběhů  jsme
mohli být v uplynulém roce účastni. Nepřestá-
váme být vděčni za možnost sloužit v rodinách
nevyléčitelně nemocných. 

Náš tým se v uplynulém roce proměnil. Rozloučili jsme se s dvěma dlouholetými sestřičkami a rozrostli
se o tři nové sestry a administrativní pracovnici.

A nouze nebyla ani o akce a benefice. Vykonali jsme pouť do Rokole, abychom se ztišili a spojili v myš-
lence  pokoje  a  dobra.  Den  otevřených  dveří  jsme  uvedli  výstavou  fotografií  Být  spolu  a  besedou
s p. Zbigniewem Czendlikem na téma Jak žít a nezbláznit se. Také proběhlo několik benefičních akcí na
podporu hospice. V rychnovském kostele sv. Havla vystoupilo seskupení mladých hudebníků La Quinta
Pars. V Kostelci nad Orlicí byla ke zhlédnutí naše výstava Být spolu doprovázená soutěží výtvarných děl
dětí,  které  namalovaly  anděly  pro  hospicové  pacienty.  Soutěž  o  nejkrásnějšího  anděla  vyvrcholila
adventním jarmarkem a benefičním koncertem Jakuba Smolíka. A závěrečnou třešničkou na pomyslném
dortu podzimních akcí byla návštěva pana ministra zdravotnictví Vlastimila Válka a pana senátora Jana
Grulicha s týmem. Pan ministr si prohlédl naše prostory,  seznámil se s historií Setkání, ocenil a podpo-
řil tuto službu. A my věříme, že i toto setkání pomůže nám malým regionálním domácím hospicům lépe
fungovat v současném zdravotním systému.

Děkujeme na tomto místě všem dárcům, firmám a nadacím za finanční podporu, která umožňuje exis-
tenci hospicové služby s individuálním a osobním přístupem v rodinách. Mezi všemi chceme zmínit dlou-
holetou podporu Obchodu módou Odehnal z Doudleb nad Orlicí s podzimní benefiční módní přehlídkou
v Solnici a společnost Škoda Auto, která věnovala významnou částku na zajištění mzdy zdravotní sestry
v roce 2023.

Poděkování patří všem obcím a městům v našem regionu, které nám již několik let pomáhají pokrýt
náklady zejména na mzdy zdravotníků. Děkujeme zástupcům Královéhradeckého kraje, kteří zařadili mezi
své priority také terénní zdravotní a sociální služby, včetně hospicové péče a významně je finančně pod-
porují. 

Domácí hospic Setkání přeje všem do nového roku pokoj a naději v srdci. Abychom neztráceli nadhled
a nenechali se strhnout k malomyslnosti. Aby nám nescházela odvaha pomáhat tam, kde je to potřeba
a učili se dívat kolem sebe novýma očima s vděčností za vše, co máme.

Informace z redakce Zpravodaje



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Mateřská škola Solnice

Prosinec 2022
Konec roku v mateřské škole bývá velmi nabitý akcemi a programem, ale to není nic neobvyklého. Co

bylo neobvyklé, to byla sněhová nadílka, kterou si děti užily v adventním čase. Aby napadl sníh touhle
dobou a ještě vydržel ležet několik dní, to už dlouho nepamatujeme. Takže tyto děti budou moci říkat:
„Jó, to když my jsme byli malí, to bylo sněhu.... .“

Těší nás návštěva rodičů, dalších příbuzných, dědečků a babiček z klubu důchodců na vánočních be-
sídkách.

Programy jsme pilně trénovali a vylepšovali,
hezky vyzdobili školku uvnitř i venku. Ale také
radnici a některé stromky v kvasinském zám-
ku na výstavě betlémů. Zazpívali jsme na ná-
městí na začátku adventu a navíc ještě na kon-
certě ve společenském domě před Vánocemi.

Děti se strašně těšily a už se nemohly do-
čkat Ježíška. Tenhle dětský pocit se naštěstí
vůbec nemění, dospělým ho musíme připomí-
nat více! Pamatujete na to rozechvění, nedoč-
kavost?  Je  dobré,  že  v  dnešní  době,  kdy
mohou  mít  děti  (a  často  i  mívají)  téměř
všechno co si přejí hned, se nemění letité pravidlo - vyčkat na Štědrý den a zazvonění zvonku. Bohatá
nadílka proběhla v MŠ a nepochybně i doma.

Děti jistě nezapomněly Ježíškovi po-
děkovat. A i mateřská škola chce poslat
poděkování a pochvaly: dětem, za jejich
snahu a krásné a téměř profesionální vý-
kony na vystoupeních, rodičům za spo-
lupráci a vstřícnost. Zaměstnancům za
snahu a schopnost a ochotu ke kreativitě
a improvizacím spojeným s nástrahami
organizace a provozu naší školy v  loň-
ském roce. Také zřizovateli, městu Sol-
nice, a ostatním příznivcům a partnerům.

Veselí a dobrá nálada spojená se svátky na konci roku nebyla dopřána všem, ačkoliv si ji navzájem vy-
datně přejeme. Ale to neznamená, že u přání klidu, štěstí a zdraví nevytrváme i nadále. A samozřejmě po
celý rok příští!

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Lyžařský kurz prosinec 2022
Již podruhé jsme se vydali na lyžařský kurz v prosincovém termínu a rozhodně jsme se nespletli. V loň-

ském roce nám byl nabídnut právě prosinec pro odložený kurz z důvodu covidu. Sjezdovka na Šerlišském
mlýně pravidelně drží termín otevření „na Mikuláše“ a to se povedlo i letos. 

Na  kurz  jsme  odjížděli  v  pondělí
12. prosince, v počtu 32 žáků, které do-
provázeli 2 učitelé, 2 instruktoři snowbo-
ardingu a 1 zdravotník. Ještě nikdy jsme se
nesetkali s tak početnou skupinou „nely-
žařů“ – více než tři čtvrtiny dětí nikdy ne-
stály na lyžích, ani na snowboardu. 

Výuka začala hned v pondělí po obědě
základními cviky na místě a osvojováním si
dovedností na mírném svahu. Díky zkuše-
nosti  instruktorů vše probíhalo poměrně
rychle a překážkou nebyla ani jazyková bariéra s ukrajinskými dětmi. V úterý již byli všichni schopni vyjet
sjezdovku na vleku a užívat si zimní radovánky při dalším zdokonalování lyžařských dovedností.

Středa byla věnována běžkám. Po ranní přednášce a ukázce mazání běžeckých lyží si všichni žáci při-
pravili běžky, abychom mohli hned po obědě vyrazit na kouzelný výlet zasněženou krajinou. Naše cesta
vedla na Polomské sedlo a dále na Sedloňovský černý kříž. Odhad trasy byl cca 6 km a tuto vzdálenost
všichni zvládli. Lyže namazali skvěle, tempo drželi vcelku rychlé a i my vedoucí jsme si výlet s dětmi užili.
Pozdní odpoledne bylo vyplněno přednáškami o bezpečnosti v horském prostředí, kurzem první pomoci
a videoprojekcí. Večer proběhla diskotéka – opět vydařená akce, která končila večerkou ve 22 hodin.
Očekávali jsme zvýšenou noční aktivitu dětí, ale opak byl pravdou. Všichni padli do postelí znaveni
výcvikem, výletem i diskotékou. 

Čtvrtek jsme celý den pilně zdokonalovali techniku sjíždění a snowboardingu. V podvečer doplnil ma-
ximální ubytovací kapacitu objektu zájezd pardubických plavců. Přijelo jich 70!

Základní škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

V pátek se opět vydařilo počasí se sluníčkem a mírným mrazem a my jsme si zopakovali výlet na běž-
kách. Samozřejmostí byla i rozlučková diskotéka. 

Sobotní dopoledne si žáci užili na sjezdovce – již bez výuky mohli samostatně trénovat a užívat si
krásy zimní přírody. Po obědě následovalo rychlé balení – pro některé žáky těžká zkouška. Najít vlastní
oblečení a výbavu bylo často nad jejich síly, a tak jsme při kontrole pokojů nacházeli zapomenuté ote-
plováky, mikiny, rukavice a další výstroj. Letošním překvapením pro nás vedoucí bylo pár jedinců, kteří
již od středečního odpoledne psychicky strádali bez rodičů a toužili po odpočinku a odjezdu.

Celkově jsme si lyžařský výcvik všichni velmi užili a vrátili se domů plni nových zážitků.

Mgr. Jan Souček

…..neboť dáváním dostáváme….
Advent je doba, kdy by člověk měl zpomalit a zamyslet se. To všichni víme, ale místo zpomalení spíše

nabíráme na rychlosti. Tak to prostě je. Adventní čas se jen tak mihne kolem nás a jsou tu Vánoce. 

Nejlepší recept na to, jak Advent aspoň trochu ucítit, jak prožít blížící se atmosféru Vánoc, je třeba za-
stavení na vánočním koncertě, vidět rozsvěcení stromečku nebo zavítat na vánoční jarmark. A tohle
všechno bylo letos v prosinci v Solnici k mání. Kdo jen trošku chtěl, mohl se adventu nadechnout a na-
čerpat radost.

Do základní školy vtrhly Vánoce už 7. 12. tradičním koncertem Carminy a Rolničky. Nasvícená chodba
téhle stoleté školní dámy je pro dětské zpívání jako stvořená. A tak po tříleté pauze opět děti vykouzlily
příchozím nefalšovanou vánoční pohodu. 

A pak už škola začala žít vánočním jar-
markem.  Vyrábělo  se,  barvilo,  stříhalo,
peklo, šilo a lepilo. A na konci toho všeho
úsilí byl jarmark, který 19.12. propuknul na
chodbách školy. Koupit dárek nebo ochut-
nat sladkost přišly desítky lidí. Ale nebylo
to jen o nákupech, všichni, kteří si vybrali
nějakou maličkost, chtěli především vyjá-
dřit podporu dětem i učitelům. Přispěli tak
do kasičky, ve které se nakonec sešlo bez-
mála 43.000 Kč. Tentokrát budou peníze
použity pro děti naší školy (ale účel je stále ještě překvapením).

Rádi bychom poděkovali za to, že jste nás podpořili nejen návštěvou, ale také krásnými a nápaditými
výrobky, které jste sami doma vytvořili. Že jste nelitovali času a koupili si něco, co třeba úplně nepotře-
bujete, ale nákupem jste potěšili prodávající děti, a tím snad i sebe. Protože platí, co již řekl Svatý Fran-
tišek z Assisi „Dáváním dostáváme“.

Přejeme požehnané a laskavé Vánoce a v roce 2023 spoustu radostí.

Zaměstnanci ZŠ Solnice



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Základní školy trápí nedostatek učeben. V Solnici má problém vyřešit půdní ves-
tavba.

Počet žáků na českých základních školách roste. Podle údajů Českého statistického úřadu (ČSÚ) se
za poslední dekádu zvýšil zhruba o jednu pětinu. Potvrzuje to mluvčí ČSÚ Jan Cieslar, podle kterého
je tento trend v poslední době umocněn mimo jiné přílivem dětí ze zahraničí. Se zvyšující se kapaci-
tou však musí řada základních škol řešit problém spojený s nedostatkem učeben. Příkladem je základní
škola v Solnici na Rychnovsku, kde momentálně ve spolupráci s Nadačním fondem ŠKODA AUTO pro-
bíhá realizace projektu půdní vestavby. První etapa, během níž vzniknou v nových prostorách učebny
pro informatiku, výtvarnou a hudební výchovu, by měla být dokončená do konce letošního školního
roku.

„Nové učebny usnadní práci učitelům, kteří budou mít například možnost větší variability při sesta-
vování rozvrhů. Především se však uvolní místo pro vytvoření dalších potřebných kmenových tříd, je-
jichž kapacity jsou vzhledem k velkému počtu žáků aktuálně přeplněné,“ vysvětluje záměr místostarosta
města Solnice František Hovorka, podle kterého by se adekvátní počet žáků vzhledem k současným ka-
pacitním možnostem školy měl pohybovat okolo 280 žáků.

Současné kapacity nestačí
Základní školu v Solnici však v letošním školním roce navštěvuje zhruba o pět desítek žáků více. „Zá-

roveň jde o jednu z mála devítiletých škol v regionu, kterou hlavně na druhém stupni dlouhodobě nav-
štěvují, kromě místních dětí i děti ze spádových oblastí. Například Kvasin, Černíkovic nebo Bílého Újezdu,“
podotýká Hovorka s tím, že kmenové třídy bylo nutné přesunout do tříd původně určených pro výuku spe-
cializovaných předmětů, jako jsou výtvarná nebo hudební výchova, pro které teď prostory ve škole chybí.

Realizace projektu půdní vestavby, která má tento problém vyřešit, je rozdělena do dvou etap. První
byla zahájena koncem září a má být hotová do začátku července příštího roku. Během ní vzniknou nové
učebny pro výtvarnou a hudební výchovu i výuku informatiky. Učebny pro hudební výchovu a informa-
tiku navíc budou sloužit i pro účely vzdělávání v rámci univerzity třetího věku a dalších městských spolků.
„Ve druhé etapě by následně měly být vytvořeny prostory pro výuku matematiky, zeměpisu a cizích ja-
zyků. Zároveň je v plánu i víceúčelová místnost, která by měla sloužit k volnočasovému vyžití žáků a vý-
hledově by mohla být využita rovněž jako družina,“ prozrazuje Ladislav Kučera, ředitel Nadačního fondu
ŠKODA AUTO, který podpořil nejen realizaci půdní vestavby, ale prostřednictvím grantové výzvy Spo-
lečně pro Ukrajinu také integraci ukrajinských uprchlíků.

Rozšířenější a kvalitnější výuka
Grantový příspěvek má ukrajinským dětem zajistit zkvalitnění výuky českého jazyka, která vzhledem

k současným kapacitním možnostem probíhá v žákovské kuchyňce a školní družině. „Vzhledem k na-
stalé situaci jsme rádi, že můžeme tyto prostory využít. Obě místnosti bychom chtěli dovybavit větší do-
tykovou obrazovkou, aby bylo možné více využívat on-line cvičení a interaktivní výukové programy,“ říká
Luboš Klapal, ředitel základní školy v Solnici. „Zároveň máme v plánu navýšení úvazku jedné ze dvou vy-
učujících ovládajících ukrajinštinu. Tím bychom docílili rozšíření výuky českého jazyka každý den o jednu
hodinu,“ dodává. 

Nadační fond Škoda Auto



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

O Nadačním fondu ŠKODA AUTO:

Nadační fond ŠKODA AUTO byl založený v roce 2018 s cílem zatraktivnit mladoboleslavský region.
V roce 2021 rozšířil své aktivity i do zbývajících lokalit automobilky, zakladatele fondu – Rychnovska
a Vrchlabska. Během tří let svého působení v těchto regionech podpořil přes 200 konkrétních projektů
a studií. Mezi jeho priority patří rozvoj občanské společnosti a veřejného prostoru, podpora kultury, zdra-
votnictví a sociálních služeb. Je členem Fóra dárců a držitelem ocenění Známka kvality. Fond je také
iniciátorem a hlavním partnerem platforem Nové Boleslavsko, Nové Rychnovsko a Nové Vrchlabsko, je-
jichž cílem je propagovat spolupráci a zajímavé projekty napříč regionem. 

Dovoluji si vás tímto pozvat ke studiu v Univerzitě třetího věku, která probíhá online v Základní škole
Solnice. Každý semestr se studuje jiné téma.

Pro nadcházející letní semestr si posluchačky vybraly kurz Etika jako východisko z krize společnosti.
Poprvé se sejdeme ve čtvrtek 2. února v 16 hodin, potom vždy za dva týdny. Setkání je za semestr šest.

Podmínkou úspěšného ukončení semestru je doplnění testu po každé schůzce a závěrečný test. Bližší
informace podám na telefonu 603 873 503.

Hana Jakubcová

Univerzita třetího věku

Zpráva o činnosti Klubu důchodců Solnice za IV. čtvrtletí roku 2022
I v posledním čtvrtletí roku se naši senioři účastnili nejrůznějších akcí. Na velké výlety už pomalu pře-

stávalo sloužit počasí, proto jsme se soustředili raději na menší činnosti. Častěji jsme se scházeli v naší
klubovně, nebo jsme se scházeli v Solnici na jiných místech.

Pro zájemce o možnost si vyrobit vlastní ozdoby a doplňky z různých korálků byla k dispozici klu-
bovna dne 21. 9. 2022. Několik členek klubu se naučilo, pod vedením paní lektorky z Lokota, zhotovo-
vat z korálků a drátků drobné výrobky. Toto zaujalo a výbor uvažuje o zopakování této akce i v roce 2023.
Vlastní výrobky určitě daleko více potěší než kupované.

Také v tomto podzimním období byl odsouhlasen příspěvek pro členy na kulturní akce ve Společen-
ském domě v Solnici. Členové a členky klubu mohli využít slevu na vstupném na dvou divadelních před-
staveních 30. září a 6. listopadu.

Družebním seniorským klubem ze Skrbeně jsme byli pozváni k účasti na soutěži o nejlepší bábovku.
V sobotu 8. 10. 2022 se vydali tři zástupci našich seniorů s bábovkami autem na Olomoucko, aby se po-
kusili se svými výrobky také zasáhnout do soutěže. Soutěž probíhala v přátelském duchu, hodnotící po-
rota neposuzovala ani tolik vzhled (byť některé bábovky byly nádherná díla), ale hlavně chuť. Nakonec
byly vyhlášeny výsledky, kde se naše bábovky sice neprosadily na předních místech, ale podařilo se udr-

Klub důchodců Solnice



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

žet v běžném průměru. Po vyhodnocení a předání cen (i my jsme spolu s dalšími průměrnými účastni-
cemi soutěže obdrželi drobné ceny) byla zábava, ke které vyhrávalo a zpívalo místní hudební těleso. Hráli
neúnavně a s plným nasazením pouze za večeři, což je v dnešní době docela vzácné. Večer jsme se na-
vrátili zpět do Solnice, plni příjemných dojmů a zážitků (nejen ze Skrbeně, ale i z cesty plné uzavírek
a objížděk).

V pondělí 10. 10. 2022 v 10 hodin byli zváni zájemci do naší klubovny na interaktivní divadlo, pořá-
dané naším klubem a policií ČR. Představení se nazývalo „Senioři nedejte se“ a bylo zaměřeno na bez-
pečnost seniorů a obranu proti podvodníkům, šmejdům a zlodějům. Divadelníky byly přehrávané scénky
a k těmto jednotlivým příběhům jak účinkující, tak zástupkyně policie, podávali vysvětlení a rady, jak se
v takových situacích chovat. Toto představení bylo velice pěkně připravené a přínosné.

Jak v minulých letech, tak i letos, byl před Dušičkami pořádán autobusový výlet 19. října do polské
Kudowy na tržnici. Každý si zde nakoupil vše potřebné a při zpáteční cestě autobus zastavil v Novém
Městě před restaurací, kde byl domluven tradiční vydatný oběd.

Naši důchodci byli pozváni tak, jak v mi-
nulých  letech,  na  podzimní  výstavu  vý-
robků  z  dýní,  tzv. Dýňování,  do  solnické
mateřské školy. Tuto výstavu, uspořádanou
na zahradě školky, si mohli prohlédnout v
průběhu několika dnů. Někteří se zúčastnili
hned zahájení 19. 10. 2022, což bylo nej-
kouzelnější právě díky večernímu času, kdy
vše bylo nasvíceno svíčkami. V ostatní dny
už  byla  výstava  přístupna  pouze
v denním čase a bez osvětlení. Oči přechá-

zely z různých výtvorů zhotovených učitelkami, dětmi a jejich rodiči.

Na základě kladných ohlasů na interaktivní divadlo, objednal výbor klubu na středu 2. 11. 2022 opět
na 10 hod. podobnou akci zaštítovanou Besipem, jež nesla název „Senior bez nehod“. Byla zaměřena na
připomenutí některých zásad chování se v silničním provozu nejen jako řidiči, ale i jako cyklisté a chodci.
Herci opět simulovali některé situace, toto bylo doplněno promítáním a komentováno moderátorem.
Očekávali jsme od tohoto pásma trochu více, což se nepotvrdilo. Proto připravujeme na začátek roku
2023 větší akci, zajišťovanou zcela naším výborem a za spolupráce města Solnice. 

Na středu 9. listopadu 2022 byla připravena procházka po okolí Solnice. Bylo smutné, že ze 145 členů
klubu přišlo pouze 5 lidí. Trasa byla vybrána nenáročná, po Kabátě do Ještětic a zpět kolem Císařské stu-
dánky do Solnice. V lesíku jsme mohli obdivovat barvy podzimu, procházka byla příjemná. Vrátili jsme
se domů nadýchaní čerstvého vzduchu a v dobré pohodě.

Jubilanti z II. pololetí tohoto roku se sešli v klubovně odpoledne 16. 11. 2022. Výbor pro ně připravil
malé pohoštění, i oslavenci přinesli své dobrůtky. Bylo to posezení v přátelské atmosféře, kde si mezi
sebou senioři mohli popovídat. Předsedkyně klubu přítomné seznámila s některými událostmi a plány
v činnosti klubu. Všichni se rozcházeli spokojeni v podvečer domů.

Vedením solnického Broučku jsme byli osloveni, zda bychom měli zájem o tvořivé dílničky pod jejich



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

vedením. Nabídku jsme uvítali. Ve středu
23. listopadu odpoledne měly zájemkyně
v prostorách Broučku možnost vytvářet ad-
ventní věnce a 7. prosince si mohly vyrobit
ozdobná mýdla a svíčky. Paní Tomšová s její
kolegyní se věnovaly našim členkám, učily
je a pomáhaly jim vytvářet  nové výrobky.
Oběma ženám patří dík za jejich obětavost
a trpělivost.

Přiblížily se Vánoce, prožívali  jsme ad-
ventní čas. V tomto období jsme zváni kaž-
doročně do místní mateřské školy. Děti pro
nás mají připravena vystoupení, která při-
pravují na vánoční besídku. Letos jsme školku navštívili 13. 12. 2022. Děti nám předvedly taneční vy-
stoupení, zazpívaly koledy a obdarovaly nás dárečky. Také jsme si vyslechli jejich umění hry na flétničky.
Školkou nás provedla paní ředitelka Cvejnová. Prohlédli jsme si krásné, rozšířené a zrenovované prostory
sloužící dětem. Paní učitelky spolu s kuchařkami pro nás připravily malé pohoštění. Předsedkyně Alena
Martincová za klub předala školce pro děti drobné pomůcky pro jejich činnosti. Byla to příjemně strá-
vená část dopoledne spolu s dětmi a jejich učitelkami. My jim tímto za vše děkujeme.

Ve středu 14. prosince se sešel výbor
klubu naposled v roce 2022, aby vyhod-
notil činnost klubu za celý rok. Projed-
naly se záležitosti, které  je  třeba  ještě
vypořádat do konce roku a hlavním za-
měřením jednání schůze byla příprava
členské schůze v lednu 2023. Byly roz-
děleny úkoly členům výboru. Projedná-
vala se také budoucí personální změna
ve výboru. Nakonec bylo třeba vyhotovit
rámcový plán činnosti pro rok 2023, aby
se mohla na výlety zajistit doprava. Auto-

bus je třeba zamluvit již na přelomu roku, pokud chceme mít záruku bezproblémových výletů. Nakonec
si všichni popřáli k nadcházejícím svátkům a schůze byla ukončena.

Je příjemné zjištění, že se přihlašuje stále více členů k zasílání informací mailem. Má to své výhody,
nemusíte docházet k vývěsním skříňkám a dozvíte se i o rychlých případných změnách, které již nejsou
možné zveřejnit ve skříňkách. Také dostáváme na naši adresu duchodci.solnice@seznam.cz připomínky
a ohlasy od členů, což je pro nás přínosem pro naši činnost.

Závěrem patří poděkování Městu Solnice a Obcím Skuhrov nad Bělou, Kvasiny, Černíkovice, Bílý Újezd
a Byzhradec za poskytnuté dotace a dary v roce 2022. Tyto dotace jsou hlavním zdrojem našich příjmů
a díky nim lze pořádat různé akce pro členy našeho klubu. Dotace jsou využívány ke zlevnění např. vý-
letů či na příspěvek ke vstupnému na kulturní akce našim členům.



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

V roce 2023 přejeme všem našim členům a jejich rodinám mnoho zdraví, pohodu, štěstí a hodně sil
ke zdolávání problémů. Těšíme se na vaši hojnou účast na připravovaných výletech, přednáškách a po-
dobných klubových činnostech.

Zveme vás ve středu 25. ledna 2023 odpoledne na členskou schůzi ve Společenském domě v Solnici. Pla-
káty s bližšími informacemi najdete v lednu ve vývěsních skříňkách či v informační zprávě zasílané mailem.

Ladislav Hradecký za výbor klubu

Solnický Brouček

Děkujeme za přízeň a přejeme vše dobré v roce 2023

Solnický Brouček

Ohlédnutí za solnickým kulturním rokem 2022 - tentokrát z trochu jiného pohledu
Pracovní náplň Společenského domu v Solnici lze rozdělit na dvě části:
1. veřejně přístupné akce (plesy, taneční zábavy, divadla, koncerty, besedy, výstavy, kino, apod.)
2. akce soukromého rázu (svatby, školní srazy, školení, workshopy, konference, firemní večírky nebo pro-
gramové pořady, taneční kurzy, pořady pro mateřské a základní školy, apod.)
První třetina uplynulého roku byla opět poznamenána proticovidovými opatřeními a teprve až v květnu
se rozeběhl kulturní a společenský život v našem zařízení.
Přesto lze hodnotit zbývající část roku jako úspěšnou, což dokazuje několik statistických údajů, se kte-
rými, na rozdíl od zveřejňovaných programů, nebyla široká veřejnost doposud seznamována.

Kultura Solnice 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

Tak tedy v roce 2022 se uskutečnilo a bylo pořádáno:
3 svatby na velkém sále, 30 akcí na malém sále (smuteční hostiny, školní srazy, schůze apod.), 14 ško-
lení a workshopů, 
10 akcí na velkém sále (konference, výroční schůze), 
18 koncertů a divadelních představení, 2 besedy, 14 tanečních kurzů, 5 plesů a karnevalů, 
1 módní přehlídka, 9 akcí kina, 8 tanečních večerů pro pokročilé, 2 výstavy a 2 letní venkovní akce. 
Dále jsou prostory Společenského domu užívány dětským centrem Brouček, jedním léčitelem a třemi
skupinami provozujícími jógu.
Pracovníci Společenského domu dále zajišťovali provoz „Ježíškovy pošty“, zorganizovali rozsvěcení vá-
nočního stromu na náměstí, doplňkovým programem se podíleli na Solnickém loučení s létem.
Mimo vlastních zaměstnanců se na úspěšném zajištění akcí podílely požární hlídky, šatnářky a v mimo-
řádných případech i další úklidové síly. Požární hlídky odsloužily na 800 hodin, šatnářky 265 hodin a ble-
skové úklidy si vyžádaly 320 hodin. 
Všichni si tímto za svou práci v roce 2022 zaslouží velké poděkování.
Poslední údaj je z našeho pohledu nejdůležitější a pro veřejnost zřejmě nejzajímavější. Naším kulturním
stánkem v roce 2022 prošlo více jak 17.000 návštěvníků.

Můžeme tedy doufat, že pokud nenastanou mimořádné okolnosti, které by provoz Společenského domu
omezily, bude návštěvnost v roce 2023 podstatně vyšší. V příštím čísle podrobné vyhodnocení jednotli-
vých akcí.

Tímto Vám přejeme do roku 2023 hodně zdraví, život bez „skokových“ překvapení, dostatek peněz a čas
na návštěvu kulturních a společenských akcí.

KULTURA SOLNICE s.r.o.
Václav Balous – jednatel a spolupracovníci

Informace ze Sportovního klubu – oddíl stolního tenisu
Něco málo z historie:
První zmínka o založení odboru stolního tenisu je z roku 1932, a to při sokolské jednotě, dále v roce

1953 oddíl s názvem TJ Tatran Solnice. Od tohoto roku hráli dorostenci dvě sezony krajskou soutěž.
Hráči byli pánové Novotný Jiří, Kylingr Oldřich a Herman Jan. Vedoucími oddílu byly paní Sikáčková
Květa a Martinů Jana. Zápasy se hrály u „Jirátů“ v závodě Alfa Solnice. Později se mužstvo rozpadlo.
I tak měl stolní tenis stálou oblibu a rekreačně se v letních měsících hrálo na zastřešené terase na plo-
várně. V zimních obdobích pak na různých místech, jako na místní faře a sále hospody u Nosků. Dále
v kvasinském zámku a v prostorách šatny místní sokolovny. Velmi aktivně hrálo žactvo u Drašnarů
(1955 – 1959) a to na „sýpce“. Zde byly k dispozici dva stoly a hlavním organizátorem stálých turnajů
byl p. Drašnar František. 

Další obnova oddílu byla v roce 1964, kdy předsedou byl p. Hlaváček Antonín. Hrála se jen jedna
sezona, neboť se nenašla vhodná místnost na hraní. 

Sportovní klub Solnice



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

Obnovená činnost při TJ byla pak až v roce 1983. Od tohoto roku družstvo mužů nepřetržitě hrálo
okresní přebor. Předsedou oddílu byl p. Vrkoslav Jiří. Členy družstva byli postupně pánové Zimmer
Jaroslav, Hlaváček Luboš, Vrkoslav Jiří, Kočovský Vladimír, Hrubý Milan, Habany Peter, Růžička Josef, 
Rohlena Jaroslav, Cink Milan a Petr. Domácí zápasy se hrály v sále sokolovny. 

Současnost:
V oddíle stolního tenisu je registrováno celkem 26 členů, z nichž se 12 aktivně zapojuje do okresních

soutěží. Do letošní sezóny 2022/23 jsme opět přihlásili 2 mužstva dospělých. Tréninky se konají dvakrát
týdně, od září do dubna, v sále místní sokolovny. Zápasy se hrají od října do konce března.

Okresní soutěže jsou rozděleny, dle výkonnosti do čtyř skupin po dvanácti čtyřčlenných týmech. V le-
tošní sezóně se náš „A“ tým v základní sestavě hráčů: Kubec Martin a Jiří ml., Holoubek Václav a Novák
Petr, pohybuje v horní polovině soutěže regionálního přeboru 2. třídy. Náš rezervní „B“ tým, za který na-
stupují hráči Ing. Havran Luděk, Hrubý Milan, Brich Jiří, Kubec Jiří starší, Zezulka Kamil, Křičenský
Richard, Dunajčák Tomáš a Pajda Michal, se drží na předních příčkách regionálního přeboru 4. třídy. Kaž-
doročně pořádáme vánoční turnaj, kterého se účastní i neregistrovaní hráči, kteří hrají stolní tenis pouze
rekreačně.

Kubec Martin, organizační pracovník oddílu stolního tenisu

Letní soustředění 2022
Oblíbené letní soustředění jsme letos pořádali v termínu

21. 8. - 26. 8. 2022. Bohužel předpověď počasí k nám ne-
byla přívětivá. Proto jsme se v neděli pouze sešli, navezli
věci  a  řekli  podrobnosti.  Někteří  si  postavili  stany,  ale
všichni odjeli na noc domů.

V pondělí ráno (bohužel za deště) jsme soustředění za-
hájili. Naštěstí máme v Kvasinách novou tělocvičnu, kterou
jsme v pondělí a úterý rádi využili. V pondělí dorazila lek-
torka, která nás učila, jak se správně protáhnout a zahřát
svaly. V úterý s námi trénoval krajský lektor správné odbití.
Od středy se počasí vylepšovalo. Děti tak mohly postavit
všechny stany. Letos byl opět překonán rekord, v areálu
bylo postaveno 10 stanů!! Celý týden se děti učily nejen vo-
lejbalu, ale s Týnou hrály různé pohybové hry, tužily už tak
skvělou partu, opékaly buřty a každý večer nesměla chybět schovka. Terka hrála na kytaru, zpívalo se
a hrálo. Ve čtvrtek odpoledne byla bojová hra v okolí Kvasin, kterou pro obec připravila Irena Šklíbová.
Na trase dlouhé pět kilometrů jsme v lese Boroviny plnili různé úkoly – poznávali zvířata, doplňovali
názvy míst v obci i v okolí a doplňovali si tajenku. Na patnácti stanovištích se plnily sportovní úkoly. Na
konci děti čekala sladká odměna. Stezku jsme šli ve dvou partách a všichni jsme si to náramně užili.

Volejbalový klub Auto Škoda Kvasiny



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

Poslední  noc  spali  všichni  pod  širákem.  Na
umělce si nejdříve zazpívali pár písniček a ulehli.
Ze spaní pod širákem se už stala tradice, ale že
všichni? Byla to pecka. Ráno jsme museli spacáky
rozvěšet po tribuně, protože rosa byla fakt velká.
Stejně jako spaní venku, se stalo naším pěkným
zvykem,  že  se na  soustředění  loučíme  s hráči,
kteří jsou na minivolejbal „staří“. Letos to byla Eli-
ška Houštěková a Karolína Králíčková. Ať se jim
daří i nadále!! Na konci jsme vyhlásili výsledky
dvou  velkých  turnajů.  Každý  si  odnesl  krásné
ceny, které nám zajistila starostka obce Kvasiny
Alice Nováková. Moc děkujeme! Odpoledne následoval nezbytný úklid a balení. I přes nepovedený začá-
tek se soustředění parádně vydařilo.

Celý týden se o 25 dětí starali M. Moravec, T. Erben a do středy K. Moravcová s (Jessynkou). Odpoledne
dojížděla T. Nováková. Moc děkujeme rodičům, kteří nám pomohli dopoledne se snídaněmi a výdejem
obědů. Odpoledne se o jídlo starala a večeře vařila Janča. Stejný dík patří maminkám, které nám upekly
buchty. Díky A. Vaverovi za autobus, kterým nás vozil na tréninky do tělocvičny v nepříznivém počasí.

Velký dík všem, kteří se jakkoli na soustředění podíleli.

Festival barevného mini 1. kolo
Letošní první kolo festivalu pořádala 24. 9. 2022 tra-

dičně Réma. Letošní novinka však byla, že se nehrálo na
umělé  trávě v RK, ale na volejbalových kurtech Sokola
v Lupenici. Účast družstev nebyla velká, asi brzký termín
po prázdninách.

Za náš klub bojovalo celkem 5 družstev. Skoro všichni
si tak poprvé zahráli o barvu výš než v loňském roce. Jen
ještě byla trochu znát nesouhra a respekt k nové barvě.

Žlutí: V. Kubcová, V. Roleček, L. Volná – 7. místo.

Oranžoví: M. Moravec, M. Zima – 1. místo.  Bez porážky!!

Červení:A. Vavera, K. Brodecká, Z. Chlumecká – 11. místo.
Pro červené to byl první turnaj a trochu déle se rozkoukávali.

Modří:
K. Martincová, K. Dusbabová, K. Křepelová – 9. místo.
Š. Luščáková, A. Rolečková, K. Kopecká – 11. místo.

Pro většinu dětí to bylo seznámení s novou barvou, s no-
vými pravidly a v neposlední řadě s novými spoluhráči.



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

Festival barevného mini 2. kolo
Druhé kolo festivalu hostila 9. 10. 2022 hradecká Slávie. Tento turnaj už byl o něčem jiném oproti mi-

nule. Jak počtem družstev tak po organizační stránce vše klaplo. Celkem se turnaje zúčastnilo 132 druž-
stev (okolo 300 dětí)!

Kvasinský  klub  obsadil  všechny
barvy barevného mini (6 družstev). Hra
našich  dětí  byla  o  dost  lepší  než
v předešlém kole. Když je dobrá hra, tak
přijdou i výsledky a ty nám udělaly vel-
kou radost. Hrálo se pouze na skupiny,
které byly většinou sedmičlenné. 

Žlutí: V. Kubcová, V. Roleček – 5. místo.
Velké  zlepšení  v  chytání,  ale  hlavně
stále s úsměvem na rtech.

Oranžoví: „A“ M. Moravec, M. Zima –
1. místo. Co dodat? Opět bez prohry a
s velkým přehledem. „B“ K. Brodecká,
M. Zima, M. Moravec – 2. místo.
U Kačky se kluci střídali, protože Kačce těsně před turnajem onemocněl parťák.

Červení: K. Kopecká, Š. Luščáková, A. Vavera –
2. místo. Asi největší vzestup! Pěkná hra, povedl se
začátek a pak to už jelo. Jenom musíme doladit stří-
dání. 

Modří: „A“ K. Martincová, K. Dusbabová, L. Kubcová
– 4. místo. Nově složené družstvo mělo smůlu na sku-
pinu, ve které hrálo většinou proti silnějším chlapcům,
ale bojovaly statečně.
„B“ D. Pilař, A. Rolečková, K. Křepelová, V. Kovářová
– 4. místo. Střídali lepší výkony s horšími, ale určitě se
budou zlepšovat.

Tři umístění na „bedně“ a tři těsně pod ní, to je moc
pěkný výsledek 2. kola festivalu! Na dětech bylo vidět
zlepšení oproti minulému kolu. Hlavně je to ve velké
hale moc baví. Všechny barvy se navzájem podporují

a hlasitě povzbuzují. Jako cenu si každý odnesl volejbalové tričko, medaili, diplom a sladkost. Pro některé
to byla vůbec první medaile, měli velkou radost a pyšně s ní odjížděli domů. Děkuji rodičům za podporu
svých sportovců a A. Vaverovi za autobusovou dopravu do HK.

M. Moravec



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

Adventní čas nastal v neděli 27.11. a náš Spolek žen se vydal na výlet. Cílem byl zámek Loučeň
v okrese Nymburk. Zde neprobíhají nudné dějepisné prohlídky, ale prožijete tu návštěvu s knížetem, kně-
žnou či Bílou paní. Naše prohlídka se konala s knížetem a kněžnou a ukázkou 22 nazdobených vánoč-
ních  stromečků,  od  malých  až  po  ten  nejvzácnější,  který  je  zdoben  ozdobami  ručně  foukanými
a malovanými našimi českými skláři a nachází se pouze na zámku Loučeň a v Bruselu. Ke každému
stromku se váže zajímavá historie, o které nám pan kníže s kněžnou poutavě vyprávěli. Počasí na cestě
do skanzenu Přerov nad Labem nám přálo a i tam se nám velmi líbilo. Paní průvodkyně nás seznámila
s historií domečků, ve kterých už vládla vánoční výzdoba a dýchla na nás atmosféra starých časů. Venku
byly stánky s lákavým občerstvením, které nabízely např. křápance, klobásu, párek a jiné dobroty. Ve
staré škole byla také výstava ručních prací a jejich prodej. Později jsme se stavily na večeři v místní hos-
půdce, rozloučily se s krajem a plné dojmů odjely domů.

Na závěr bychom Vás chtěly srdečně pozvat na ples žen „Babský bál“, který se bude konat
14. 1. 2023 ve Společenském domě v Solnici.

Děkujeme a těšíme se na Vaši účast.

Za Spolek žen Dana Králová

Spolek Solnických žen

Dotace Královéhradeckého kraje v roce 2022 
a finanční příspěvky obcí pomáhaly včelařům ZO Solnice
Zhodnocení a krátký popis včelařského roku 2022.

Začátek roku 2022 zahájila naše organizace pravidelným povinným vyšetřením včelstev na varroázu,
odesláním vzorků do Státního veterinárního ústavu HK. Výsledky vyšetření na mor z konce roku 2021,
které prováděl Výzkumný ústav včelařský Dole, jsme již měli a byly pro nás kladné. Všech 112 stanovišť
včelstev bylo negativních. Následně obdržené výsledky ze SVU v Hradci Králové ale nedopadly nejlépe.
Třicet dva stanovišť jsme na jaře museli přeléčit z důvodu výskytu roztoče Varroa. Opatření byla prove-
dena a do snůškového období roku 2022 jsme vstupovali s 811 včelstvy.

Průběh počasí v roce 2022 byl pro včelstva příznivý a to se odrazilo i na medném výnosu, kdy oproti
minulým rokům jsme získali cca 15 500 kg medu, což bylo v průměru 17 kg na včelstvo (v roce 2020 –
6 kg). To byl dobrý výsledek, jaký jsme od roku 2015 neměli. Pro Vás spotřebitele bylo medu v naší ob-
lasti dost a mohli jste jej přímo u včelařů zakoupit. (Jen pro doplnění pár rad. Pokud chcete větší množ-
ství nakoupeného medu uchovat dlouhou dobu je třeba dodržovat několik zásad. Dobře uzavřené obaly
umístit do suché a tmavé místnosti s teplotou MAX 12°C, pak vydrží několik let. Rovněž ztekucování
zkrystalizovaného medu má zásadu, kterou je třeba dodržet a to teplotu MAX 50°C. Při vyšších tep-
lotách a dlouhodobém přehřívání se med znehodnocuje). Bohužel situace, ve které se v současné době
všichni nacházíme donutila včelaře zvýšit cenu medu, protože i tak, jak je to v jiných odvětvích, se
i vstupy pro včelaře výrazně zvýšily (cukr, sklenice, včelařské potřeby atd.). 

Český svaz včelařů Solnice



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

Snůškové období letním slunovratem v naší oblasti prakticky skončilo a pozdní medovicová snůška
se již neobjevila. Konec snůšky určuje, kdy včelaři začínají připravovat svá včelstva na zimu tak, aby za-
zimovali silná a zdravá včelstva. V roce 2022 jsme k 1.9. zazimovali 919 včelstev, která jsme podle plánu
do konce roku ošetřili léčebnými prostředky. Jen za nákup těchto prostředků v roce 2022 organizace vy-
naložila cca  56.000,- Kč. 

Z důvodu snížení nákladů v roce 2022 využila základní organizace Českého svazu včelařů Solnice vy-
psání dotačního programu Královéhradeckého kraje, určeného pro včelaře. Podle předepsaných propo-
zic  zažádala  o  možnost  využití  dotace  pro  nákup  úlů  určených  k  výměně,  nákupu  dezinfekčních
prostředků a zajištění dvou školení s odbornou včelařskou tématikou. To vše určené pro 88 včelařů s cca
850 včelstvy.  Žádost o dotaci nám byla schválena a finanční prostředky přiděleny. Dotované úly byly na-
koupeny, staré spáleny. Léčebné prostředky rozdány. Odborné přednášky pro včelaře s tématikou – „Včelí
pastva v SOU Nasavrky a apiterapie ve Skuhrově nad Bělou“proběhly s příznivým ohlasem. Bez finanční
pomoci Královéhradeckého kraje bychom toto všechno nemohli zajistit. Snažíme se včelařství v podhůří
Orlických hor udržet na dobré úrovni a k tomu patří dobrý zdravotní stav včelstev s odbornou způsobi-
lostí včelařů. Vždyť včely nepřinášejí užitek jen včelaři, ale nám všem ať v produkci medu, opylování, far-
macii, nebo jejich využití přímo při léčbě. Jsme rádi, že si tyto skutečnosti uvědomují i zastupitelé
a včelám a včelařům takto pomáhají. Děkujeme tímto Královéhradeckému kraji a jeho zastupitelům za
poskytnutou dotaci v roce 2022 a jmenovitě jednotlivým obcím, které náš spolek finančně podporují,
a  to Městskému úřadu Solnice, Obecnímu úřadu Kvasiny, Skuhrovu nad Bělou, Černíkovicím
a Byzhradci. 

Nakonec chceme popřát všem občanům v roce 2023 hodně pevného zdraví, štěstí v životě a pro
všechny snad už pouze dobré zprávy.

Ilja Havel, jednatel Základní organizace ČSV Solnice

Podzim je čas honů
S podzimem se  tradičně pojí hlavní  část  lo-

vecké sezóny, kdy myslivci vyrážejí na společné
hony zvěře. O víkendu žil i náš myslivecký spolek
Solnice společným honem. Jednalo se o hon na
drobnou zvěř. Na úplném konci roku pak ještě
společně vyrážíme na vycházku do přírody. 

Spíše, než lov zvěře, vnímáme hon jako hezkou
příležitost setkat se s hosty z jiných mysliveckých
spolků.  Společně  strávit  den  v  přírodě,  nad
ohněm si opéct špekáčky a po skončení honu sdí-
let svoje zážitky s ostatními. Celou tuto událost
provázejí myslivecké tradice a zvyky. A to od mys-

Myslivecké sdružení Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

liveckého oděvu, přes troubení při nástupu a následně ukončení honu, až po zakončení každé leče vý-
loží a společného honu pak výřadem. Večer, při společném posezení, jsme pasovali krále honu. 

Během roku se samozřejmě scházíme i u dalších příležitostí, jakými jsou schůze, brigády, při kterých
opravujeme lovecká a krmná zařízení. Od podzimu přikrmujeme zvěř. Ve spolupráci s městem Solnice
jsme vysazovali stromky do oplocenek. 

Rádi  se  setkáváme  i  s našimi nej-
mladšími. Pro děti ze ZŠ a MŠ Solnice
a Kvasiny pořádáme dětské myslivecké
dny s připravenou lesní trasou plnou
stanovišť. Nebo zavítáme do prostor
školky  a pro  ty nejmenší připravíme
program přímo v areálu. Vážíme si spo-
lupráce  s  Lesy ČR nebo s knihovnicí 
Irenou  Šklíbovou  v  Kvasinách,  která
vede  přírodovědný  kroužek.  Když
v zimě s dětmi vyráží do lesa ke krmelci
učit děti, co do něho patří,  a co by na-
opak  zvěři  ublížilo,  členové  našeho
mysliveckého spolku ji rádi doprovází. 

Myslivecký spolek Solnice čítá devět členů. Honitba, neboli pozemek, na kterém vykonáváme právo
myslivosti se nachází na území města Solnice a obce Kvasiny. 

Spolek je nevýdělečný. Ve vykonávání naší činnosti nám finančně pomáhá město Solnice a obec Kva-
siny. Velice jim za jejich podporu děkujeme.

Renata Danielisová, předseda MS Solnice

25.09. 17:40 Dopravní nehoda – Černíkovice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě, ke které došlo na komunikaci č. 3205 v obci Černíkovice. Po
příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo ke střetu motorky s osobním
vozidlem. Jednotka zabezpečila místo dopravní nehody a poskytla předlékařskou pomoc zraněné osobě,
kterou následně předala do péče ZZS. Ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK zabezpečila jed-
notka obě havarovaná vozidla proti požáru a úniku provozních kapalin. Po příjezdu dopravní policie se
jednotka, po domluvě s VZ, vrátila zpět na svou základnu. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

27.09.  22:23 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě, ke které došlo na komunikaci č. 32118 ve směru od výrobního
závodu Škoda Auto ke kruhovému objezdu. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem
zjištěno, že vlivem nedobrzdění došlo ke střetu tří osobních vozidel. Jednotka na pokyn VZ prováděla

Hasiči Vás informují



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

usměrňování dopravy a pomocí osvětlovacího stožáru na vozidle CAS15 MB nasvícení místa události. Po
odjezdu vozidla ZZS s jednou zraněnou osobou, a po převzetí místa události Policií ČR se jednotka vrá-
tila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

01.10. 20:00 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána k signalizaci čidla EPS v obchodním domu Kaufland v Rychnově nad Kněžnou. Po
příjezdu na místo události zde byla naše jednotka ponechána VZ jako záloha až do úplného průzkumu
objektu. Po jeho ukončení bylo konstatováno, že došlo k svévolnému spuštění čidla a zásah byl vyhod-
nocen jako planý poplach. Jednotka se na pokyn VZ vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

08.10. 03:24 Ostatní pomoc – Solnice
Jednotka byla vyslána do ul. Sídliště I v Solnici na pomoc se snesením pacienta. Po příjezdu na místo udá-
losti bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se v domě nachází nemohoucí osoba se zdravotními po-
tížemi, která je v péči ZZS. Po zabezpečení základních životních funkcí jednotka pacienta, ve spolupráci
se ZZS a s jednotkou HZS KHK stanice RK, přesunula z lůžka na transportní plachtu a následně ji trans-
portovala do vozidla ZZS. Po odjezdu vozidla ZZS se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

15.10. 11:54 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel, ke které došlo v ulici Vašátkova v Sol-
nici. Provedeným průzkumem bylo zjištěno, že vlivem nedobrzdění došlo ke střetu těchto vozidel. Obě
havarovaná vozidla zůstala po střetu stát na vozovce. Jednotka zabezpečila místo dopravní nehody
a u jednoho havarovaného vozidla provedla protipožární opatření. Dále na pokyn VZ řídili dva členové
jednotky kyvadlově provoz na komunikaci. Jednu zraněnou osobu si převzala do péče ZZS. Vzhledem
k tomu, že byla vozovka silně znečištěna provozními kapalinami z neznámého vozidla, provedli další dva
členové jednotky průzkum komunikace, kterým byl zjištěn celkový rozsah znečištění (cca 1 400 m2). Na
pokyn VZ byla znečištěná vozovka ošetřena sorbentem. Po vyšetření dopravní nehody Policií ČR jed-
notka, ve spolupráci s jednotkou HZS RK, provedla odtlačení jednoho havarovaného vozidla mimo ko-
munikaci na přilehlé parkoviště a druhé vozidlo pomohla naložit na vozidlo odtahové služby. Následně
byl proveden úklid komunikace. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

17.10. 14:16 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho
osobního a jednoho nákladního vozidla, ke které
došlo v ulici Dobrušská v Solnici. Po příjezdu na
místo události bylo provedeným průzkumem zjiš-
těno, že vlivem nedání přednosti v jízdě došlo ke
střetu obou vozidel. Osobní vozidlo zůstalo stát na
chodníku  a  nákladní  vozidlo  skončilo  v  předza-
hrádce  rodinného  domu.  Jednotka  zabezpečila
místo dopravní nehody a u osobního vozidla pro-



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

vedla protipožární opatření. Následně na pokyn VZ řídili dva členové jednotky kyvadlově provoz na ko-
munikaci. Po zadokumentování nehody Policií ČR byla obě vozidla ve spolupráci s jednotkou HZS RK na-
ložena na vozidla odtahové služby a byl proveden úklid komunikace. Po ukončení zásahu se jednotka
vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

20.10. 19:34 Dopravní nehoda – Rychnov nad Kněžnou-Lipovka
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě osobního a nákladního vozidla, ke které došlo v Lipovce. Ces-
tou na místo události byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem HZS KHK, že se jedná o ne-
hodu menšího rozsahu a že síly a prostředky na místě jsou dostačující. Jednotka se tak vrátila zpět na
svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

21.10. 13:34 Požár – Solnice
Jednotka byla vyslána na autobusovou zastávku v ulici Dobrušská (naproti ZŠ) k požáru odpadkového
koše. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že vlivem nedbalostního cho-
vání neznámé osoby došlo ke vznícení odpadu v odpadkovém koši. Jednotka na likvidaci požáru použila
vysokotlaký proud z vozidla CAS15 MB. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

27.10. 09:35 Únik ropných produktů – Solnice
Jednotka byla vyslána k likvidaci uniklého oleje, ke kterému mělo dojít v prostoru čerpací stanice v Sol-
nici. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že k úniku došlo z odstaveného
kamionu, který se již na místě nenacházel. Zasaženo bylo cca 150 m2 asfaltové plochy. Jednotka ve spo-
lupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK zasypala uniklý olej sorbentem a pomocí olejové sorpční rohože
zabránila jeho úniku do kanalizační vpusti. Po úklidu celé zasažené plochy se jednotka vrátila zpět na svou
základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

03.11. 06:31 Dopravní nehoda – Lukavice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel, ke které došlo na komunikaci č. 31815
v obci Lukavice. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že při průjezdu za-
táčkou došlo k bočnímu střetu obou vozidel. Jednotka nejprve zabezpečila místo dopravní nehody
a jedné zraněné osobě poskytla předlékařskou pomoc. Tato zraněná osoba byla následně předána do
péče ZZS. Dále členové jednotky zkontrolovali obě vozidla proti úniku provozních kapalin a na pokyn VZ
řídili kyvadlově provoz na komunikaci. Po odjezdu vozidla ZZS se jednotka vrátila zpět na svou základnu
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

04.11. 05:42 Dopravní nehoda – Libel
Jednotka byla vyslána ke střetu osobního vozidla s chodcem, ke kterému došlo na komunikaci č. 321 mezi
obcemi Libel a Domašín. Po příjezdu na místo události zde již zasahovala jednotka HZS KHK stanice RK
a jednotka Kostelec nad Orlicí. Vzhledem k tomu, že síly a prostředky na místě nehody byly dostačující,
tak se jednotka po domluvě s VZ vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH Kostelec nad Orlicí



3 0 w w w . s o l n i c e . c z

11.11. 18:54 Únik ropných produktů – Solnice
Jednotka byla vyslána k odstranění uniklého oleje na vozovku č. I/14 v Solnici. Po příjezdu na místo udá-
losti byl zjištěn rozlitý olej v jednom jízdním pruhu, a to od místního hřbitova až do ulice Zahradní,
v délce cca 200 m. Jednotka ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK ohraničila místo kužely
a uniklý olej zasypala sorbentem. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

29.11. 07:33 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána k požáru, který byl signalizován čidlem EPS v budově Finančního úřadu v Rych-
nově nad Kněžnou. Při cestě k zásahu byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS
HZS HK, že se jedná o planý poplach. Jednotka se vrátila zpět na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

13.12. 07:37 Dopravní nehoda – Solnice-Ještětice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, ke které došlo na komunikaci
č. I/14 v Ještěticích. Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že vozidlo pro-
jelo vjezdovou bránou, kde nabouralo do dvou stožárů veřejného osvětlení, a zůstalo stát napříč, přes
jeden pruh komunikace. Jednotka zabezpečila místo dopravní nehody, u dvou zraněných osob provedla
předlékařské ošetření a zabezpečila jim tepelný komfort ve vozidle jednotky. Zraněné osoby byly ná-
sledně předány do péče ZZS. Dále jednotka zabezpečila vozidlo proti požáru a proti úniku provozních
kapalin. Po celou dobu vyšetřování dopravní nehody byla komunikace zcela uzavřena. Po zadokumen-
tování dopravní nehody Policií ČR, jsme ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK provedli odstra-
nění stožárů veřejného osvětlení mimo komunikaci, odtažení vozidla mimo komunikaci a úklid vozovky.
Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

13.12. 10:29 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do Rychnova nad Kněžnou, kde v budově FÚ došlo k sepnutí čidla EPS. Při výjezdu
na místo události byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS HZS HK, že se jedná
o planý poplach. Jednotka nevyjížděla.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

22.12. 17:38 Dopravní nehoda – Solnice-Ještětice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho
osobního vozidla,  ke které došlo na komunikaci
č. I/14 v Ještěticích. Po příjezdu na místo události
a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že vozidlo
projelo vjezdovou bránou, kde nabouralo do sto-
žáru veřejného osvětlení, a zůstalo stát napříč, přes
jeden  pruh  komunikace.  Jednotka  zabezpečila
místo dopravní nehody, posádce havarovaného vo-
zidla zabezpečila tepelný komfort ve vozidle jed-
notky TAL1Z. Dále jednotka zabezpečila vozidlo proti požáru a zkontrolovala ho proti úniku provozních
kapalin. Po celou dobu vyšetřování dopravní nehody byla komunikace zcela uzavřena. Po zadokumen-



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

tování dopravní nehody Policií ČR, jednotka ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK provedla od-
stranění stožáru veřejného osvětlení mimo komunikaci. Provoz na komunikaci byl puštěn kyvadlově a dva
členové jednotky řídili provoz. Následně bylo vozidlo odtaženo mimo komunikaci a byl proveden úklid
vozovky. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu. Tato nehoda se obešla bez zra-
nění.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny

František Hovorka, velitel JSDH

Historie

Továrna nábytku v Solnici  
Z fotoarchivu Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Přinášíme vám zcela novou rubriku starých fotografií Solnice a okolí ze sbírek rychnovského muzea.
Pro toto číslo byly vybrány fotografie nábytkář-
ského podniku Hajnů. V roce 1929 oslavila tato
výrobna stoleté výročí od jejího založení. Pokračo-
vatelé rodinného podniku bratři Josef a Jaroslav
Hajnovi ho dovedli k moderní výrobě speciálních
mycích stolů kuchyňské značky „Suprema“. Stoly
byly známé po celé zemi a těšily se značné oblibě.
V roce 1931 závod zaměstnával 27 dělníků. Poz-
ději byl podnik součástí n. p. Český nábytek. V roce
1952 se do továrny nábytku přestěhovala výroba
tříkolových vozítek značky Velorex.  

Mgr. Martina Marxová, Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Objekt Hajnovy truhlárny

Speciální mycí stůl kuchyňské značky Suprema, 1936Interiér dílny Hajnovy truhlárny



3 2 w w w . s o l n i c e . c z

Hrdinové z Litohradů I 
Podplukovník Karel Vašátko  
Česká družina a vojenské operace

Česká družina po odjezdu z Kyjeva pokračuje přes
Lvov a Jaroslav, následně přes Převorsk a Lancút k Tar-
novu. V Lancútu se odděluje 2. rota, které velí por. Pa-
vlov, směřující do Tyčína k XI. armádnímu sboru, když
již dříve bylo rozhodnuto, že Česká družina bude sou-
částí  3.  armády.  Její  členové mají  sloužit  jako  prů-
zkumníci, což  je  jedna z nejnebezpečnějších profesí
v armádě. Také 2. rota směřuje k Tarnovu, ale přes Rzes-
zow a Pilzno. Rota se rozdělila na dvě půlroty, když
první byla součástí štábu 11. pěší divize a druhá byla
přidělena k 32. pěší divizi. První půlrota pod velením
por. Klecandy úspěšně plnila své úkoly rozvědky u Za-
kličína a Grabna. Její součástí je i Karel Vašátko. Právě
tam prodělala 2. rota křest ohněm při přechodu přes
řeku Dunajec. Tam také měla i první ztráty, když na roz-
vědce  u  Jastrebova  se  jeden  průzkumník  nevrátil.
V první polovině prosince 1914 operovali vojáci 2. roty
v oblasti kolem řeky Rábu a 13. 12. dorazila rota do
Tarnova. Následně se účastnila střetů při ústí Dunajce do Visly.

24. 1. 1915 se část roty zúčastnila v Tarnově přísahy tzv. „novodružiníků“. Uvádí se, že Vašátko si do-
kázal mezi nováčky vybrat jedince, kteří posílili „železnou partu“ 1. čety 2. roty. Následně byly obě čety
odeslány do prostoru Žabna. Koncem února 1915 byla 2. rota odvolána a po odpočinku v Tarnově odes-
lána k 12. a 24. armádnímu sboru do Karpat. Ještě předtím (asi 26. 2. 1915) došlo k přehlídce 2. roty
v Pilzně, kde generál Radko-Dmitrijev vyznamenal některé vojáky. Mezi nimi i Karla Vašátka Svatojiřským
křížem 4. stupně „za hrdinské činy v době rozvědek na Dunajci, v čas rozvědky obklíčeni jsouce přesilou
nepřítele, probili se bodáky a připojili ke svému oddílu“. Při operacích v Karpatech se ve směru západ-
ním dostala 2. rota nejdále, v kooperaci se Sokolským oddílem, v oblasti Komlospataku a Zborova.

Cituji z knihy Česká družina: „Dne 29. 3. 1915 skupina rozvědčíků 2. roty, pod vedením des. Jana
Šípka, vyšla z úseku 2. roty 195. pěšího Ortovajského pluku, prošla strážemi nepřítele u vesnice Jesteb-
nik-Huta a zajala šestičlennou nepřátelskou stráž. Skryta v lese za zády nepřítele, vyčkala příhodné doby
a k ránu se vydala znovu do vsi. Obklíčila školu, ve které byla umístěna ošetřovna rakouského 28. pěšího
pluku a odzbrojila  její  stráž, zajala 2 důstojníky a 28 mužů. V nejvyšší čas, právě před příchodem
nepřátelských posil, vrátila se do ruských zákopů“. Mezi těmi, kteří se na akci vyznamenali, je jmenován
i Karel Vašátko, který za ni obdržel Kříž sv. Jiří 3. stupně. V důsledku březnových rozvědek došlo také
k hromadnému přechodu značné části c. a k. pěšího pluku č. 28 (pluk Pražských dětí) do ruského zajetí.
Stalo se tak dne 3. 4. 1915, většina pluku – 3 prapory a část podpůrných jednotek - přešla údajně
i s plukovní hudbou. Protože vůdce „železné party“ Jan Šípek byl od 9. 4. nezvěstný (pravděpodobně
padl), neformální vedení přešlo na Karla Vašátka.

Pplk. Karel Vašátko



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 3

Vašátko se významně podílel i na noční akci, při které vyvedl svou půlrotu spolu se Sokolským oddí-
lem a 49. pěší divizí z obklíčení u Gorlice, když nepřítel zde 1. 5. 1915 prolomil frontu, což znamenalo
ústup. Vyhnuli se tak osudu vojska generála Kornilova, které spolu s velitelem padlo do zajetí. Pravdě-
podobně ustupovali průsmykem na Dukle směrem na Krosno. Obě poloroty se setkaly až v polovině
května 1915. To už byl Vašátko povolán ke štábu 24. armádního sboru, asi ke službě tlumočníka a zpra-
vodajce při vytěžování zajatců. I tam se vyznamenal, když v noci 29. 6. 1915 se jeho rozvědka zmocnila
32 rakouských vojáků. Někdy v té době (červen – červenec) byl Karel Vašátko jmenován desátníkem,
tedy poddůstojníkem. Dne 22. 6. byl podruhé vyznamenán Křížem sv. Jiří 4. stupně „za mužnost a chrab-
rost v boji s Rakušany“. Ke dni 25. 8. pak obdržel medaili sv. Jiří 4. stupně za „četné a úspěšné roz-
vědky, vykonané v době od 22. 6. do 17. 7. na řece Taněvu a Volici, při kterých prokázal obzvláštní osobní
chrabrost a smělost“. Současně obdržel Kříž  sv.  Jiří 3.  stupně  (za akci 29. 3. 1915) a Kříž  sv.  Jiří
2. stupně, za ono zajetí 32 Rakušanů patřících k 3. kroměřížskému pluku.

Počátek legií – Česko-slovenský střelecký pluk

Dne 9. 12. 1915 (jul.kal.) byl Karel Vašátko povýšen na četaře. V té době (2. 2. 1916) došlo k přeměně
České družiny na pluk, pojmenovaný Česko-slovenský střelecký pluk. V něm Karel Vašátko působil jako
instruktor pro výcvik nováčků v učebním oddílu, současně absolvoval důstojnický kurz. Ještě předtím,
v noci z 2. na 3. 1. 1916, při rozvědce mezi vesnicemi Stavka a Chromjaková „vyslídil stanoviště nepřá-
telské hlídky, obešel ji a vrhnul se vzápětí do zákopu, vzal do zajetí dva vojáky na stráži s plnou zbrojí
a ručními granáty“. Za tuto akci obdržel již po potřetí Kříž sv. Jiří 4. stupně. Někdy mezi květnem a červ-
nem pak také medaili sv. Jiří 2. stupně.

Po absolvování kurzu je určen na post mladšího důstojníka 9. roty Česko-slovenského střeleckého
pluku. Po úspěšně složené důstojnické zkoušce (7. 5.) dostává pětitýdenní dovolenou, odjíždí ke svému
strýci do Bajbuz v kyjevské gubernii. Během dovolené je převeden do 2. Česko-slovenského střeleckého
pluku (ten vznikl  rozdělením 1. pluku) a  to do 5.  roty. Na konci května se vrací z dovolené a dne
21. 6. 1916 byl „rozkazem vrchního velitele armád západního frontu…povýšen za bojové zásluhy na pra-
porčíka armádní pěchoty“. Dne 29. 6. je potom vyslán do Kyjeva, aby převzal velení nad tzv. českou ko-
madou v zajateckém táboře v Dárnici. Česká komanda byl útvar asi 30 českých dobrovolníků, kteří měli
za úkol provádět výslechy a zpravodajskou práci mezi zajatými vojáky. V té době probíhala úspěšná ofen-
ziva generála Brusilova a zajatecké tábory praskaly ve švech. Tam také Vašátko potkává svého bratra
Václava, kterého okamžitě začleňuje do české jednotky. Během pobytu v táboře obdrží rozkaz, kterým je
mu 4. stupeň Kříže sv. Jiří zaměněn za 1. stupeň.

V listopadu 1916 ho v Kyjevě zastihuje nemoc, po uzdravení je pak na vlastní žádost převelen ke „své“
2. rotě 1. Česko-slovenského střeleckého pluku. V té době se odehraje ještě jedna důležitá skutečnost.
Dne 6. 12. 1916 (jul.kal) přestupuje Karel Vašátko na pravoslavnou víru a přijímá jméno Kyryl (Cyril).

Po návratu ke své 2. rotě jí zastihuje ve Vincentově, u řeky Stochod. Ihned zahajuje činnost rozvědky.
Na tomhle místě rota zůstává až do 23. 3. 1917, kdy odešla na odpočinek do Alexandrovky u Rozyscze,
kde setrvala do 19. 5. Odtud Vašátko služebně odjíždí do Bobrujska, aby přivezl 60 nových dobrovolníků
na posílení 2. roty, které v tu dobu velí. Počátkem března roku 1917 dochází v Rusku k nečekanému po-
litickému zvratu.



3 4 w w w . s o l n i c e . c z

Po události dne 11. 3., která vešla do dějin jako krvavá neděle v Petrohradě, kdy bylo při pouličních
protestech zabito více jak 150 lidí, došlo následující den k převratu a obsazení vládních úřadů a Petro-
pavlovské pevnosti. Vládu města převzal sovět v čele s Kerenským. Car Mikoláš město opustil a následně
se vzdal trůnu. Vznikla prozatímní vláda v čele s knížetem Lvovem. Události šokovaly bolševický exil ve
Švýcarsku, neboť se odehrály bez jejich účasti. Proto Lenin prohlásil tuto revoluci za buržoasní.

Ve 2. rotě se tyto události odrazily ve vzniku rotného komitétu a praporčík Vašátko byl tímto zvolen
za rotního velitele. Rozvědčická práce na frontě už prakticky nebyla možná, vzhledem k rozkladu někte-
rých ruských jednotek. 1. 6. 1917 dostala rota rozkaz k přesunu do Tarnopolu, chystala se totiž nová
ruská ofenzíva, jejíž součástí se měla stát i bitva u Zborova.

Bitva u Zborova a Vašátkovo zranění

Bitva byla součástí tzv. Kerenského ofenzivy a probíhala u této tehdy malé vesnice, ležící v Haliči na
západní Ukrajině, ve dnech 1. - 2. 7. 1917. Dnes je toto vojenské střetnutí považováno za první opravdu
významné vystoupení československých legií na Východě. Československá střelecká brigáda, čítající cca
3500 mužů, byla sestavena ze 3 střeleckých pluků (l. pluk Mistra Jana Husa, 2. pluk Jiřího z Poděbrad
a 3. pluk Jana Žižky z Trocnova). Čechoslovákům se podařilo proniknout na vedlejším směru přes čtyři
linie rakousko-uherského vojska až do hloubky 5 km, zajmout velké množství zajatců a ukořistit válečný
materiál. Smutnou skutečností tohoto střetnutí je, že proti našim legionářům stály české pluky, kon-
krétně 35. (Plzeňský) a 75. (Jindřichohradecký) i část 86. a 6. pěšího pluku, o síle cca 5.000 mužů. Na
rozdíl od legionářů byly c. a. k. vojáci dobře vyzbrojeni. Ztráty byly bohužel značné. Legionáři měli
185 padlých a zemřelých na následky zranění, dalších 700 různě těžce či lehce raněných. Na straně
35. pěšího pluku byly ztráty 1.500 mrtvých. Byl to bratrovražedný boj.

Bitva u Zborova byla bohužel osudná i pro našeho Karla Vašátka. Druhý den bitvy 2. 7. vedl útok
60 granátníků, kteří tvořili první útočnou vlnu. Mezi 2. a 3. linií nepřátelských zákopů byl těžce raněn
střepinou granátu do temene hlavy, když ztratil část lebeční kosti. Byl ihned evakuován a 14. 7. byl pře-
vezen z polního lazaretu do Kyjeva. Tam je umístěn ve Stolpynské nemocnici. V této bitvě byl raněn rov-
něž jeho bratr Václav. Za bitvu byl Karel vyznamenán řádem sv. Stanislava 3. stupně s meči a bantem
(mašlí), dále Řádem sv. Jiří 4. stupně a Křížem sv. Jiří 4. stupně. V literatuře se uvádí, že ještě před touto
bitvou věnoval Karel Vašátko své zlaté a stříbrné kříže i medaile na zlatý poklad Ruska. To samozřejmě
netušil, že za krátký čas přijdou k moci bolševici.

Jakmile se v Kyjevě trochu zotaví z tohoto zranění, začne korespondovat s příslušníky své 2. roty.
V den plukovního svátku 1. střeleckého pluku je ve vsi Berezna přítomen slavnostní přehlídce a přináší
své rotě rotní bodákový praporek. Pak odjíždí zpět do Kyjeva. 14. 10. 1917 (jul.kal.) je povýšen na zá-
kladě rozkazu Ministerstva vojenství na podporučíka. V Kyjevě prožívá i bolševický převrat (říjnovou re-
voluci), boje o Kyjev i nástup německých vojsk. Je evakuován do Pirjatina. V této souvislosti se sluší
připomenout, že jeho strýc Karel padl, jako tisíce jiných, za oběť bolševické revoluci, když byl po váno-
cích 1918 bolševiky zavražděn i s manželkou.

(pokračování příště...) Josef Ježek



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 5

Z KRONIKY MĚSTA SOLNICE
Činnost hrdelního soudu v Solnici
V roce 1569 bylo panovníkem uděleno městu Solnice hrdelní právo (trestné právo). Ve své feudální

době označovalo pravomoc města udělovat trest smrti. Jeho platnost byla ukončena až v roce 1721.

Smolná kniha (černá kniha) je historický termín pro soudní knihu vedenou u soudu vybaveného hr-
delní pravomocí. Obsahuje záznamy výpovědí osob podezřelých z hrdelních zločinů učiněných dobrovolně
nebo při výkonu práva útrpného a záznamy o provedených exekucích.

Pro ukázku je tu v následujících řádcích uvedeno několik zápisů ze smolné knihy Solnické.

V červnu roku 1569 zraky celého města upíraly se k radnici, kdež v klenuté jizbě spoutána na rukou
a nohou seděla mladá dívka, oběť nesvědomitého smilníka, aby přijala trest z rukou spravedlnosti. Upad-
nouti do rukou spravedlnosti znamenalo v tehdejší době umříti po hrozných mukách tělesných i dušev-
ních. Písař hrdelního soudu vypisuje ve Smolné knize tragedii Zuzky Horové takto:

Létha 1569 w pátek przed sw. Antonínem toto jest na trápení (mučení) Zuzka Horová vyznala: žie
jest dietie (dítě) žiwé miela a je u peciny porodila a máti žie jest je udáwila a zakopala a ji do swiet-
nice wtáhla. V sobotu przed dnem toto jest vyznala: že przi porodu jejím žádný nebyl než sama a po-
rodiessi to ditie sama je zamordowala a zakopala a toho skutku žie jest s žádným jiným neučinila než
s Jírou truhlarzem a žie jest jí wíno a piwo kupoval a ji wopojil a k tomu ji prziwedl. Potom když jest
miela wywedena býti, bylo se, jest od rychtáře przi przitomnosti pana ourzednika jí doptáváno a przi
przitomnosti purkmistra a spoluradních jeho, předkládajíc jí to, žie již její poslední hodina se přibližuje,
aby powiediela wiernou prawdu jak jest sama v sobie.

Zápis o případu Zuzky Horové není úplný, schází v něm vynesení ortele a pak jeho provedení. Na zlo-
čin, jehož se Zuzka, obávajíc se asi lidské hanby, dopustila, stanovilo zemské zřízení trest za živa zahra-
bání a probití kolem.

Zuzka Horová byla jedinou dcerou Jana Hory a jeho manželky Doroty, měli výstavní dům v Řekách. Ha-
nebnou smrt, již osud připravil jeho dceři a hanbu, jež padla na jeho dům, nesl Hora těžce. Smrt, jež jej
roku 1570 stihla, byla pro něho vykoupením „z pekla duševních muk“. Roku 1573 prodala vdova Dorota
a její syn Jíra grunt se stodolou a se vším příslušenstvím Janovi Čermákovi za sumu 242 kop a opustila
Solnici navždy.

Jak soudili a trestali otcové naši krádež ve století šestnáctém.

Můžeme přikročiti ku speciálnímu případu řízení trestního pro krádež před městským soudem v městě
Solnici, jak konáno bylo léta 1577.

Léta nadřečeného na den sv. Klimenta polapen byl cizí člověk na krádeži noční v domě Jana Žídka
v Solnici. Pachatel byl násilně dopraven do vězení, kdež mu dána kláda. Následujícího dne ráno, udeře-
ním hodiny úřední, dostavil se do rady výše zmíněný Jan Žídek a jeho lidé domácí, kteří mu při polapení
zloděje byli nápomocni a s nimi dostavilo se i množství zvědavého lidu. V čele soudní světnice za dlou-
hým černým stolem seděli konšelé městští, jimž předsedal purkmistr, jehož úkolem bylo říditi řízení, po
straně seděl písař krevní, stranou od obecenstva stál se svým holomkem mistr popravní. Na rozkaz purk-
mistrův předveden z vězení spoutaný zločinec, řízení započalo.



3 6 w w w . s o l n i c e . c z

Ve výslechu seznáno především jméno obviněného, jakož i obec jeho domovská. Týž pravil se býti Jírou
ze vsi Dřivic od Prostějova a synem nějakého Cibulky. Že by byl pokusu krádeže u Jana Žídka se dopustil
rozhodně popíral. Pohroženo mu tedy bylo od purkmistra právem útrpným. Kat se svým pomocníkem na
rozkaz soudu vodvedli Jíru, jemuž též „Husák“ přezdíváno, na dvůr domu radního, kamž je několik lidí
„moudrých a rozšafných“, jakožto svědci při trápení, kteří k tomu losem ode všeho občanstva zvoleni byli,
následovalo. Krevní písař, aby výpovědi trápeného zaznamenával, odebral se taktéž s nimi.

Jíra Husák sotva položen byl na skřipec, prosil, aby mu polehčeno bylo. Dle tehdejšího trestního ří-
zení platilo, co viník vyznal po trápení a nikoliv při trápení, tak soud pojal jako přesvědčení o vině obvi-
něného. Jíra přiznal nejen vinu svou, nýbrž i cizí a vypověděl: „Tovaryše že jest měl k sobě, kteříž mu
pomáhali, čtyři, dva že konec vzali u Prahy a třetí u Pardubic, a jeden že jest ještě někde v okolí Mejta
a bývá i v Týništi, na Koldíně a v Dobříkově jsa poddaný pana Slavaty a říkají mu Hraždoň.

Na základě tohoto přiznání obviněného proveden byl důkaz viny, zločinec dle tehdejšího práva ode-
vzdán katu. Zajímavo jest, že ani ortel v tomto případě nebyl vynesen, čehož snad příčinou jest okolnost,
že byl zločinec přistižen při „lícném činu“.

Léta Páně 1596, v středu po památce sv. Maří Mandalény vyslány z rady osoby do vězení šatlavního
k Anně Brhlové, by doptání učinily, kam jest ten plod, který měla, poděla.

Oznámila, že sama neví, jak se jí přihodilo, když k vodě šla – měla jsem to bez bolesti, a to vzavši do
rukou, že to dítě bylo. To do šaty jsem vobalila a do vody pustila, a potom ty šaty vydělajíc, zase je vy-
prala.

Podruhé ptána, znala-li by, jaké bylo to dítě, oznámila: „Co by jiné bylo, než dítě!“

V tom též dítě nalezeno a jí ukázáno, k němu se znala a plakala, že se toho nenadála, aby se s ním shle-
dat měla.

Léta 1596 ve čtvrtek po sv. Jiljí Anna, dcera Pavla Brhle, jsou do rady před pana purkmistra a pány
povolána vyznání učinila, že dítě, které porodila a do vody hodila, pravíc, že nevěděla, bylo-li jest živé
nebo mrtvé. A tak podle toho vyznání pro vyhledání toho hanebného skutku Anně od práva města Sol-
nice útrpné právo jest nalezeno a pro mistra popravního posláno.

Léta 1596 v pátek po narození Panny Marie Anna, dcera Pavla Brhle, jsouc útrpným právem tázána,
pravila: Nejprve spadla sem s ložie a najdouc to dítě, vhodila sem je do vody. Podruhé vyznala pravdu,
že tomu dítěti na krk natlapila a vidouc, že jest dítě udávila, do vody ho vynesla a vhodila. Jináč že neví
a na tom umřít chce. Na zítří v sobotu, když k ní opět s útrpným právem přikročeno bylo, oznámila, že
nic jiného mluviti nemůže, že na tom umříti chce.

Tu my, purkmistr a rada města Solnice, vyslechnuvše vyznání Anny, dcery Pavla Brhle, takto ortel
z práva svého vypovídáme: Že ona, pro zamordování a do vody uvržení vlastního dítěte a krve, má za-
hrabáním za živa a kolem probitím ztrestána a usmrcena býti.

Actum tu sobotu den památky povýšení sv. Kříže léta 1596, za purkmistra toho času Wáclawa Kawky,
primasa Michala Ssevce a jiných radních roku toho.

A tak jest nad ní podle ortele poprava vykonána. 

V pátek na den sv. Matěje roku 1606 byl obviněn Mattauss Hubka správcem černíkovického panství
Wáclawem Houbou ze svatokrádeží.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 7

Na třech, po sobě jdoucích trápeních (mučeních) se Mattauss Hubka vyznal z následujících hříchů
popsaných ve smolné knize:

Byl jsem u Dobrussky w malém kostele jdouc k Walu a tam jsem wzal koltru žlutou na oltáři, byla
bílým plátnem podssitá. Já jsem plátno dal žienie swé na rukavice, a z toho swrchního žlutého dal
jsem dcerzi bratrance swého Jana Kodýtka w Hodieczinie na živůtek a wostatek toho rozdal jsem. 
A wíczeji jsem vzal w tom kostele jeden ruczník, ten jsem prodal Annie Dostálcze, dala mi za niej másla
a homolek, ale nepowiediel jsem jí, aby bylo kradené.

V kostele cziernikowském byl jsem tam dvakráte, vzal jsem tam peniez asi 40 grossů českých a uře-
zal jsem kus pokrowu soukenného czerného, dával jsem jej sobie do bot, když jsem sloužil. A potrzetí
byl jsem v tom kostele s tím Mareczkem, který bejwal wolákem na Opocznie, tu jsem vzal komži a ji-
ného nic.

Byl jsem také v kostele solnickém, lezl sem tak oknem a spadl sem dolů, vzal sem tam koltru mo-
drou a plátno czerné s bílým krzížem. To plátno czerné dal sem za kalioty a ten krzíž sem zahodil do
bláta a zašlapal.

A ssel jsem jednou na Černikowicze, abych nieczo žita w stodole panské ukradl. A když jsem przissel
k stodole a on tam w ní byl Jan Klapal s Martinem synem swým a brali do pytlůw žito, já jsem se jich
lekl a oni mě. Klapal se ukrýval a když widiel, že já také jdu na obilí, przissel ke mně zase a nabrali jsme
toho žita do trzí pytlůw. Wyssli jsme zadníma dwírzkama a bylo jedno prkno we dwerzích odundáno,
žie tudy mohl tam wlézti. To zase Klapal zadielal. Prodal jsem toho žita Honzovi, hospodáři swému
z Bizhradce 1 wiertel a wiediel o tom dobrze, že bylo kradené, nebo mi jesstie doma wál, žie bylo
prassné, a proto na niej to nemluwím, neb mi mnohé przikorzi činil a z domu mne wypowídal.

Též ukradl sem u Martina Krampliczky 1 wiertel owsa a w Janausskowie stodole w Bizhradci krá-
dáwal sem wotawu a slámu a nosíval sem to rychtáři bizhradeckému. Dáwali mi za tu wotawu
a slámu mlíka, sejra a másla, ale on rychtárz newiediel než žena jeho.

Ortel práwní téhož wyznání na Matausse Hubku:

Tu my purkmistr a konsselé miesta Solnicze majícze w swém bedlivém powážení takowé zločinné
vyznání téhož Matausse Hubky, pamatujice na Pána Boha wsemohoucího, takto w tom nalézáme:

Poniewadž týž swatokrádežník takových velikých wieczí Pánem Bohem zapowiediených, jakž kos-
telůw loupání a z nich braní a jiných mnohých krádeží se jest dopousstiel, žie podle práva  miestkého
pod literou O12 smrt trpieti a provazem na hrdle obiessením na šibenici ztrestán býti má.

Actum za purkmistra Daniele Tráwníčka w sobotu po nedieli první po sw.Trojici, letha 1606.

A téhož dne jsouc z miesta od mistra poprawczího, k místu tomu, kdež miel skončení života sweho
bráti, prziweden, majicze k sobie jesstie napomenutí od rychtáře ucziniené, aby se na to rozpomenul,
žie už uwidí swou poslední hodinu, aby žádného, jestliže vinni nejsou, na dussi swou nebral, kterýž to
przi přítomnosti množství lidu tu přítomného oznámil, žie to wsse prawda jest cokoliw mluwil, a žie na
tom umrzíti chce a umírá, dussí svou zpečetil.

A tak práwo od nieho odstoupilo.



3 8 w w w . s o l n i c e . c z

Poslední poprava v Solnici
Krištof Reichel rodilý ze vsi Pádolí k panství zdejšímu poddaný, zapomenouce se nad Pánem Bohem

a jeho sv. přikázáním, dopustil se z návodu jednoho poddaného panství rychnovského Samuele N.N.
vlastního syna a šenkýře ze vsi Deštného, studenta, krádeže jedné kopy stuček příze na Tobiášovi Pfle-
gru ze vsi Bělé, k témuž rychnovskému panství přináležející.

Na to jej Kryštof Reichel, když on Tobiáš Pfleger po té takové přízi stál, jdouce z Hrubého Ouřína svo-
bodnou cestou domů u lesa jednoho času deního dne 12. prosince léta 1714 vážně zamordoval. Po ta-
kovém pak provedeném skutku k žádosti Jiříka Pflegra, bratra zabitého, od Kryštofa Neugebaura, rychtáře
velkouřinského, panství tohoto solnického jest byl jat a na kancelář zdejší v Kvasinách dostaven, odkudž
dálej k nám do města Solnice dne 14. prosince léta 1714 ku právu do arestu obecního vsazen, v kte-
rémžto v železích jak na rukou tak také na nohách za kládou stížený zůstával, na kteréhož pak také dle
jeho provinění od vrchního práva vysoce slavné královské komory nad apelacemi dne 15. prosince 1715
právně vyměřená sentence, aby smrtí skrze popravního mistra odpraven byl vydána a odeslána byla.

Však ale on žádajíce, aby jemu dovoleno bylo k jeho milosti císařské a královské o milost zase apelo-
vati, na jehož velikou žádost se povolení dalo, načež však žádná milost nenásledovala, nýbrž druhá
sentence ve všech slovích a klausulích podobná první dle 14. ledna anno 1717 na něho vynešena, aby
mečem na hrdle trestán, tělo jeho na kolo vloženo, hlava na špici nastrčena a tak do povětří vyzdvižena
byla.

Což on přeslyšíce již podruhé takovou sentenci a výpověď, na ni uvyknouti jest musel. Podle kteréžto
se také pokračovalo, a nad ním exekuce dne 5. února anno 1717 vykonána byla. Ku kteréžto exekuci on
delikvent, majíce obzvláštní důvěru k dvojí cti hodnému a vysoce učenému panu páteru Joanesovi
Seifertovi, ten čas zůstávajícímu v zámku kvasinském, kterýžto již prve také jeho zpovědník, dokavadž
v vězení zůstával, jest byl, a protož toho žádostiv byl, aby on jej až na místo popravní k té ohavné smrti
doprovodil a s ním pracoval.

Což se tak stalo, že jsouce k takové smrti náležitě připraven svátostmi k spasení potřebnými dle křes-
ťanského způsobu zaopatřen, k níž zmužile, hrdinsky, spěšně pospíchajíc, horlivě se modlíc, vesele šel.
Na místo popravní přijdouc ještě se vyzpovídajíc, pak sám ochotně na svá kolena klekl a mistr popravní,
dožádaný z města Rychnova, jménem Jiří Gruber, s něho hlavu v jednom okamžení dolů smet.

Kteréhožto duše beze vší pochybnosti do slávy nebeské se odebrala. Pro budoucí toho na paměť jes-
tiť to do tohoto manuálu vepsáno. Což se stalo, když exequirován byl za p. Václava Majšajdra, primátora
p. Vilíma Vícha, rychtáře městského p. Jiřího ml. Daňka a všech z předu jmenovaných.

z městských kronik vybral Václav Balous



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 9

ROZPIS SLUŽEB – leden - březen 2023
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

UPOZORNĚNÍ: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu Králové-
hradeckého kraje

Dat. Poskytovatel (lékař) Adresa ordinace Telefon
01. 01. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

07.01. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

08.01. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

14.01. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

15.01. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram) Kvasinská 129, Solnice  602 152 873

21.01. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112

22.01. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

28.01. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

29.01. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

04.02. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353

05.02. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

11.02. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

12.02. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114

18.02. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

19.02. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

25.02. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

26.02. MDDr. Andělová Jana  Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

04.03. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) Kvasiny 145 771 155 445

05.03. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

11.03. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

12.03. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114

18.03. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

19.03. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdal.) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

25.03. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

26.03. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) Tyršova 515, Opočno 777 667 353

01.04. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

02.04. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) Kvasiny 145 771 155 445

07.04. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145 771 155 445

08.04. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

09.04. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571

10.04. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

15.04. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

Zubní pohotovost



4 0 w w w . s o l n i c e . c z

I. čtvrtletí roku 2023

Leden:
8. ledna (neděle) Novoroční koncert - Novoměstská filharmonie   od 18.00 hod.

– A. Dvořák: Slovanské tance, B. Smetana: Má vlast
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

14. ledna (sobota) Babský bál od 20.00 hod.
– hraje skupina Combi
– pořádá Spolek solnických žen                                                                       
– místo konání: Společenský dům v Solnici

Únor:
do 5. února 12. Výstava Betlémy na zámku Kvasiny   

18. února (sobota) Hasičský ples od 20.00 hod.
– hraje skupina Dynamik
– pořádá Sbor dobrovolných hasičů Solnice
– místo konání: Společenský dům v Solnici

19. února (neděle) Broučí bál od 15.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček
– místo konání: hospoda U Haničky v Ještěticích

Březen:
4. března (sobota) II. Šermířský ples od 19.00 hod.

– hraje skupina Kornet
– pořádá SHŠ Foltest z.s.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

5. března (neděle) Taneční večer od 17.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

10. března (pátek) Městský ples od 20.00 hod.
– hraje skupina Pokrok       
– pořádá ZŠ Solnice a Město Solnice 
– místo konání: Společenský dům v Solnici

12. března (neděle) Taneční večer od 17.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

18. března (sobota) Maškarní karneval  od 15.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček                                
– místo konání: Společenský dům v Solnici

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 4 1

Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Leden – březen 2023

Správní budova Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalá kasárna), 
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Památník Karla Plachetky celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornitologickou sbírku obsahující zástupce 255 ptačích druhů. Vystaveno
je na 700 preparovaných exemplářů. Sbírka je výsledkem celoživotní práce Karla Plachetky (1877-1961),
rodáka z Bedřichovky v Orlických horách, spoluzakladatele a činovníka Československé ornitologické
společnosti a mnoha dalších ornitologických spolků a organizací.

Rychnovsko na historických fotografiích celoroční provoz
Obnovená expozice historických fotografií se zaměřila na města v rychnovském okrese. Celkem je zde za-
stoupeno všech devět měst – Borohrádek, Dobruška, Kostelec nad Orlicí, Opočno, Solnice, Týniště nad
Orlicí, Vamberk, Rokytnice v Orlických horách a Rychnov nad Kněžnou. Historii regionu Rychnovska zde
připomíná několik desítek fotografií. Nejstarší pocházejí z 19. století, nejnovější z 60. let 20. století. Opo-
menuta nebyla ani současnost, proto na výstavě nechybí řada zajímavých míst, která byla vyfotografo-
vána pro srovnání i v roce 2019. Během výstavy návštěvníci uvidí, jak se v průběhu času jednotlivá města
měnila a jaké významné stavby v nich postupně přibývaly. Vystavené fotografie zobrazují nejen centra
měst, ale i jejich okrajové části. Místním obyvatelům, ale i širšímu okolí tak představují i místa, která na
Rychnovsku již nenaleznou. 

19. března (neděle) Taneční večer od 17.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

22. března (středa) O chytrém Honzovi a krásné Madlence  od 17.00 hod.
– Divadelní agentura Praha
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

24. března (pátek) Nejstarší řemeslo - divadelní představení  od 19.00 hod.
– hrají: Michaela Dolinová, Walérie Zawadská, Zuzana Slavíková,
Veronika Gajerová, Jana Švandová / Kateřina Macháčková

– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici

26. března (neděle) Taneční večer   od 17.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům v Solnici



4 2 w w w . s o l n i c e . c z

Muzeum krajky Vamberk
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava „Dotek krajky“ 18. 11. 2022 – 19. 4. 2023
Autorky patchworkových a šitých obrazů, patřící do klubu Bohemia patchwork, rády zahrnují do své
tvorby různé textilní techniky a materiály. Ve Vamberku se prezentují kolekcí, která seznámí návštěvníky
s nejrůznějšími způsoby použití krajky nejen v quiltu.

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Přednáška Mgr. Jana Hrubeckého na téma  21. 1. 2023
„Stráž obrany státu v Orlických horách“
Stráž obrany státu (SOS) je nepříliš známá a často opomíjená organizace, která měla v období před
vypuknutím druhé světové války za úkol chránit hranice našeho státu. Jejich úkolem bylo především
zdržet postup útočníka do doby, než se zformuje pravidelná armáda. Přednáška o tom, že takzvaní
„sosáci“ za obranu našich hranic bojovali a umírali i v Orlických horách, v prostorách Sýpky zazní v po-
dání  Jana Hrubeckého,  vedoucího Muzea  války 1866 a  aktivního příslušníka Československé obce
legionářské.

Přednáška manželů Walterových na téma  25. 2. 2023
„Báječný svět potápěčů – vrakové potápění“
Potápění je adrenalinová disciplína. U vrakového potápění to platí dvojnásob. Na potápěče čeká pod hla-
dinou  řada  nástrah  a  nebezpečí. Odměnou  je  však  úchvatný  pohled  do minulosti,  kterou můžete
doslova proplout. Jak se připravit? Jaká úskalí vás mohou čekat? Ale také kam se jako vrakový potápěč
můžete podívat? To vše a mnoho dalšího se dozvíte na přednášce manželů Walterových z Rokytnice
v Orlických horách.

Muzejní kavárna: „s chutí exotického ovoce“ 25. 3. 2023, od 14 do 17 hodin
Pohodové odpoledne v muzeu, provoněném čerstvě upraženou a namletou kávou, spojené s povídáním
a zajímavými ukázkami. V letošním roce bude muzejní kavárna plná exotického ovoce. Pro návštěvníky
bude připraveno nejen povídání o exotickém ovoci, ale také jeho ukázky a drobná ochutnávka.

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. Sledujte prosím aktualizace a bližší infor-
mace na našich webových stránkách WWW.MOH.CZ a na sociálních sítích muzea a jeho poboček.





4 4 w w w . s o l n i c e . c z

Zpravodaj města Solnice

Vydává Město Solnice jako periodický tisk územního samosprávního celku. 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem: MK ČR E 23628.

Vychází 4x ročně – zdarma, nákladem: 900 výtisků
Uzávěrka příspěvků pro tento zpravodaj: 22. prosince 2022

Uzávěrka příštího čísla: 15. března 2023

Redakce: MěÚ Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice
IČO:00275417

Redakční rada: Tomšová Jana, Mgr. Klengelová Stanislava, Mgr. Jakubcová Hana, Vlasta Milatová 
Grafická úprava, tisk: EXNER studio, s.r.o.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení
příspěvků. Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož
i v tištěné podobě ve zpravodaji. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Příspěvky

čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Příspěvky jsou vítány.

Společenská kronika

Narozené děti:

říjen: Valérie Prokopová, Solnice
Vojtěch Dražný, Solnice

prosinec: Tereza Stráníková, Solnice
Valentýna Krejzová, Ještětice 

Ať je po celý život provází láska, štěstí a zdraví!

Úmrtí:

září: Marie Čižinská, 1937, Solnice

říjen: Miloslava Rozsypalová, 1950, Solnice

listopad: Radomil Pantůček, 1959, Ještětice
Jaromír Kubec, 1927, Solnice

prosinec: Růžena Dostálová, 1929, Solnice
Františka Nováková, 1928, Solnice

leden: Miloslava Sejkorová, 1936, Solnice

Čest jejich památce!





tý
de

n
52

1
2

3
4

5
5

6
7

8
9

9
10

11
12

13
13

14
15

16
17

18
19

20
21

22
22

23
24

25
26

 

m
ěs

íc
le

de
n

ún
or

bř
ez

en
du

be
n

kv
ět

en
če

rv
en

po
nd

ěl
í

2
9

16
23

 3
0

6
13

20
 

27
6

13
20

 
27

3
10

17
 2

4
1

8
15

22
29

 
5

12
19

26
 

út
er

ý
3

10
17

24
 

31
 

7
14

 
21

28
 

7
14

21
 

28
4

11
18

 
25

2 
9

16
23

30
 

6 
 1

3
20

27

st
ře

da
4

11
18

25
 

1 
8

15
 

22
1

8
15

22
 

29
5

12
19

 2
6

3 
10

17
24

 
31

7 
14

21
 2

8

čt
vr

te
k

5
12

19
 2

6
2

9
16

 2
3

2 
9

16
23

 
30

6
13

20
 

27
4 

11
18

25
1 

8
15

22
 2

9

pá
te

k
6

13
20

 
27

3
10

17
 2

4
3

10
17

24
  

31
7

14
21

 2
8

5 
12

19
26

 
2 

9
16

23
30

so
bo

ta
7

14
21

 2
8 

4
11

18
 

25
4

11
18

 
25

1
8

15
22

 2
9

6 
13

20
27

 
3 

10
17

24
 

ne
dě

le
1

8
15

22
 2

9 
5

12
19

 2
6

5
12

19
 2

6
2 

9
16

 
23

30
7

14
21

28
 

4 
11

18
25

 

Sv
oz

 o
dp

ad
ů 

20
23

 - 
So

ln
ic

e

tý
de

n
26

27
28

29
30

31
31

32
33

34
35

35
36

37
38

39
39

40
41

42
43

44
44

45
46

47
48

48
49

50
51

52

m
ěs

íc
če

rv
en

ec
sr

pe
n

zá
ří

říj
en

lis
to

pa
d

pr
os

in
ec

po
nd

ěl
í

3
10

17
24

 
31

7
14

21
28

4
11

18
25

2
9

16
 2

3
30

 
6

13
20

27
4

11
18

25

út
er

ý
4

11
18

 
25

1
8 

15
22

29
5

12
 

19
26

3
10

17
 2

4
31

 
7

14
21

 2
8

5
12

19
26

st
ře

da
5

12
19

 2
6 

2
9 

16
23

 3
0 

6
13

 2
0

27
4

11
18

 
25

1
8

15
 

22
29

 
6

13
20

27

čt
vr

te
k

6
13

20
 

27
3

10
 

17
24

 
31

7
14

 
21

28
5

12
19

 2
6

2
9

16
 

23
30

7
14

21
28

pá
te

k
7

14
21

 2
8 

4
11

 
18

25
 

1
8 

15
22

 
29

6
13

20
 

27
3

10
17

24
1

8
15

 
22

29

so
bo

ta
1

8
15

22
 2

9 
5

12
 

19
26

  
2

9
16

23
 

30
7

14
21

 2
8

4
11

18
 

25
2 

9
16

23
30

ne
dě

le
2 

9
16

23
 3

0 
6

13
 2

0
27

 
3

10
 

17
24

 
1

8
15

 
22

29
5

12
19

 2
6

3
10

17
24

31

Sv
oz

 s
m

ěs
né

ho
 k

om
un

ál
ní

ho
 o

dp
ad

u,
 p

ro
bí

há
 v

 li
ch

ýc
h 

tý
dn

ec
h

Sv
oz

 p
la

st
ů 

a 
pa

pí
ru

 „
do

or
-t

o-
do

or
“, 

ka
žd

ý 
po

sl
ed

ní
 č

tv
rt

ek
 v

 m
ěs

íc
i


